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člena štatutárneho orgánu 
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I. VŠEOBECNÉ ÚDAJE 
 

 
1. Právny dôvod na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky 

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku ústrednej správy (ďalej len „KÚZ ÚS“ 

alebo „KÚZ“) bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a v súlade s Opatrením Ministerstva financií 

Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31 v znení neskorších 

predpisov, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej 

správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní poloţiek konsolidovanej účtovnej závierky 

ústrednej správy (ďalej len „opatrenie“).  

 
Konsolidovaná účtovná závierka ústrednej správy je sprístupnená k nahliadnutiu v sídle 

konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorou je Ministerstvo financií SR. 

 
Konsolidovaná účtovná závierka ústrednej správy bola zostavená v súlade s §22a ods. 2 zákona 

o účtovníctve, a to na základe: 

 21 konsolidovaných účtovných závierok kapitol štátneho rozpočtu, ktoré mali povinnosť 

zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku subjektu verejnej správy a  

 10 individuálnych účtovných závierok kapitol štátneho rozpočtu, ktoré nemali povinnosť 

zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku. 

 
Podľa § 22a ods. 7 zákona boli účtovnými jednotkami zahrnutými do konsolidovaného celku 

ústrednej správy za rok 2010 predloţené konsolidačné balíky, a to za: 

 dcérske účtovné jednotky a 

 spoločné účtovné jednotky. 

Za pridruţené účtovné jednotky boli predloţené ich individuálne účtovné závierky za rok 2010. 

Konsolidovaná účtovná závierka ústrednej správy podľa § 22a ods. 5 podlieha overeniu 

nezávislým audítorom. Konsolidovaná účtovná závierka ústrednej správy vchádza ako podklad pre 

spracovanie súhrnnej účtovnej závierky verejnej správy, ktorú zostavuje Ministerstvo financií.    

 
2. Informácie o konsolidovanom celku ústrednej správy 

Konsolidovaný celok ústrednej správy (ďalej len „konsolidovaný celok“ alebo „KC“) za rok 2010 

tvorilo 1 108 organizácií, z toho bolo: 

 922 rozpočtových organizácií, 

 145 príspevkových organizácií a 

   41 obchodných spoločností. 

 
Zo 41 obchodných spoločností boli 2 s právnou formou spoločnosť s ručením obmedzeným a 39 

s právnou formou akciová spoločnosť. 
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Materskou účtovnou jednotkou podľa § 22a zákona je Ministerstvo financií Slovenskej republiky 

(ďalej len „MF SR“), ktoré bolo zaloţené zákonom č. 347/1990 Z. z. o organizácii ministerstiev 

a ostatných ústredných orgánov štátnej správy. Ministerstvo financií SR vzniklo zaloţením na 

základe zákona dňa 25.10.1991. 

Vedúci predstavitelia konsolidujúcej účtovnej jednotky v období          od 1.1.2010 – 8.7.2010 

Minister financií SR  Ing. Ján Počiatek 

Vedúci sluţobného úradu MF SR  Ing. Jaroslav Mikla  

Štátni tajomníci MF SR  Ing. Peter Kaţimír, Ing. František Palko 

       od 9.7.2010 – 31.12.2010 

Minister financií SR  Ing. Ivan Mikloš 

Vedúci sluţobného úradu MF SR  Ing. Jana Červenáková 

Štátni tajomníci MF SR  Ing. Vladimír Tvaroška, Ing. Branislav Ďurajka 

 

Vedúci predstavitelia konsolidujúcej účtovnej jednotky v čase spracovanie KÚZ      

Minister financií SR  Ing. Peter Kaţimír 

Vedúci sluţobného úradu MF SR  Ing. Jaroslav Mikla 

Štátni tajomníci MF SR  JUDr. Vazil Hudák, Ing. Peter Pellegrini 

 

Zoznam účtovných jednotiek konsolidovaného celku ústrednej správy a ich identifikačné 
údaje sú uvedené v prílohe č. 1 Zoznam účtovných jednotiek konsolidovaného celku 
ústrednej správy za rok 2010. 

 
Počet účtovných jednotiek v KC podľa právnej formy: 

Právna forma 
  2010  2009  

počet  podiel v % Počet podiel v % 

Rozpočtová organizácia 922 83,2 917 83,3 

Príspevková organizácia 145 13,1 143 13,0 

Akciová spoločnosť 39 3,5 39 3,5 

Spoločnosť s ručením obmedzeným 2 0,2 2 0,2 

Spolu 1 108 100 1 101 100 

 
Počet účtovných jednotiek v KC podľa druhu vzťahu: 

Druh vzťahu 
2010 2009 

počet podiel v % Počet podiel v % 

Materská účtovná jednotka 1 0,1 1 0,1 

Dcérska účtovná jednotka 1 101 99,4 1 093 99,3 

Spoločná účtovná jednotka 1 0,1 1 0,1 

Pridruţená účtovná jednotka 5 0,4 6 0,5 

Spolu 1 108 100 1 101 100 
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Prehľad kapitol štátneho rozpočtu v KC za rok 2010: 

Názov kapitoly KÚZ 

Počet 
ÚJ 

spolu 

z toho 

Počet 
RO 

Počet 
PO 

Počet  
OS 

Generálna prokuratúra SR Áno 9 9 - - 

Kancelária Národnej rady SR Nie 1 1 - - 

Kancelária prezidenta SR Nie 1 1 - - 

Kancelária Ústavného súdu SR Nie 1 1 - - 

Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR Áno 40 25 2 13 

Ministerstvo financií SR Áno 15 12 - 3 

Ministerstvo hospodárstva SR Áno 16 8 2 6 

Ministerstvo kultúry SR Áno 32 7 25 - 

Ministerstvo obrany SR Áno 28 19 2 7* 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR Áno 140 137 2 1 

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR Áno  86 71 15 - 

Ministerstvo spravodlivosti SR Áno 86 86 - - 

Ministerstvo vnútra SR Áno 87 77 9 1 

Ministerstvo zahraničných vecí SR Áno 4 2 1 1 

Ministerstvo zdravotníctva SR Áno 83 39 37  7 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR Áno 359 345 13 1 

Ministerstvo ţivotného prostredia SR Áno 18 10 8 - 

Najvyšší kontrolný úrad SR Nie 1 1 - - 

Najvyšší súd SR Áno 2 2 - - 

Národný bezpečnostný úrad SR Nie 1 1 - - 

Protimonopolný úrad SR Nie 1 1 - - 

Slovenská akadémia vied  Áno 69 46 23 - 

Slovenská informačná sluţba Nie 1 1 - - 

Správa štátnych hmotných rezerv SR Áno 2 1 - 1 

Úrad geodézie, kartografie a katastra SR Áno 11 10 1 - 

Úrad jadrového dozoru SR Nie 1 1 - - 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR Áno 4 2 2 - 

Úrad pre verejné obstarávanie SR Nie 1 1 - - 

Úrad priemyselného vlastníctva SR Nie 1 1 - - 

Úrad vlády SR Áno 5 3 2 - 

Štatistický úrad SR Áno 2 1 1 - 

Spolu  1 108 922 145 41 

*V rámci obchodných spoločností je vykázaná Nemocnica Svätého Michala len v jednej kapitole avšak na prvej úrovni konsolidácie je 
zahrnutá aj v rámci Ministerstvo vnútra SR.   
Legenda: KÚZ – konsolidovaná účtovná závierka, ÚJ – účtovná jednotka, RO – rozpočtová organizácia, PO príspevková organizácia,  
OS – obchodná spoločnosť 

 
Prehľad obchodných spoločností v KC za rok 2010: 

Názov spoločnosti Podiel na ZI v % 

Automobilové opravovne Ministerstva vnútra Slovenskej republiky, a. s. 100,00 

Biont, a. s. 100,00 

Jadrová a vyraďovacia spoločnosť, a. s. 100,00 

Jadrová energetická spoločnosť Slovenska, a.s.   51,00 

Letecká vojenská nemocnica, a.s. 100.00 

Letecké opravovne Trenčín, a. s. 100.00 

Letisko Poprad-Tatry, a.s.    97,60 

Letisko Sliač, a. s. 100,00 

Letisková spoločnosť Ţilina, a.s.    99,53 

MH Development s.r.o. 100,00 

MH Invest, s.r.o. 100,00 

Národná diaľničná spoločnosť, a.s. 100,00 

Národný ústav srdcových a cievnych chorôb, a.s. 100,00 

Nemocnica Poprad, a.s. 100,00 

Nemocnica svätého Michala, a. s. 100,00 

Poľnonákup Tatry, a.s. 100,00 



5 

 

Slovenská konsolidačná, a.s. 100,00 

Slovenská pošta, a.s. 100,00 

Slovenská záručná a rozvojová banka, a.s. 100,00 

Správa sluţieb diplomatického zboru, a.s. 100,00 

Stredoslovenský ústav srdcových a cievnych chorôb a.s. 100,00 

Technická inšpekcia, a.s. 100,00 

Technická obnova a ochrana ţelezníc, a.s. 100,00 

TIPOS, a. s. 100,00 

Transpetrol, a.s. 100,00 

Verejné prístavy, a.s. 100,00 

Vojenská zotavovňa a hotel Smrekovica, a.s. 100,00 

Vojenská zotavovňa a hotel Zemplínska Šírava, a.s. 100,00 

Vojenské zdravotnícke zariadenia, a. s. 100,00 

Vojenský opravárenský podnik Nováky, a.s. 100,00 

Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a. s. 100,00 

Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. 100,00 

Východoslovenský onkologický ústav, a.s. 100,00 

Východoslovenský ústav srdcových a cievnych chorôb, a.s. 100,00 

Ţelezničná spoločnosť Cargo Slovakia a.s. 100,00 

Ţelezničná spoločnosť Slovensko, a.s. 100,00 

Letisko Piešťany, a.s.   22,14 

Letisko Košice -Airport Košice, a.s.   34,00 

Metro Bratislava, a.s.   34,00 

Letisko M.R. Štefánika, a.s.   48,00 

Slovak Telecom, a.s.   49,00 
 

Podiely iných účtovných jednotiek: 

 
Názov spoločnosti 

 
IČO 

Podiel 
štátu 

na     
ZI v % 

Podiel iných ÚJ na 
ZI v % 

Jadrová energetická spoločnosť 
Slovenska, a.s. 

45337241 51,00 49,0 skupina ČEZ  

Letisko Poprad –Tatry, a.s. 35912651 97,60 2,40 Mesto Poprad 

Letisková spoločnosť Ţilina, a.s. 36426032 99,53 0,47 Mesto Ţilina 

 
 
Účtovné jednotky nezahrnuté do konsolidovaného celku ústrednej správy za rok 2010 podľa § 22 
zákona: 

 
Názov spoločnosti 

Podiel štátu na     
ZI v % 

Dôvod nezahrnutia do KC 

RVS, a.s. 0,48 Menšinové podiely 

Poštová banka 0,10 Menšinové podiely 

CASINO SLIAČ SLOVAKIA, a.s. 51 % v likvidácii 

CASINOS SLOVAKIA, a.s. 51,32 % Nezahrnutá do konsolidácie na základe 
§ 22 ods. 10 zákona o účtovníctve 

Poľnonákup Agropros, a.s. 100 % V konkurze 

 
 

Účtovným obdobím zastupiteľských úradov Ministerstvo zahraničných vecí a európskych 

záleţitosti  SR  je obdobie od 1. novembra do 31. októbra.  

 
3. Zmena konsolidovaného celku 
 
Konsolidovaný celok ústrednej správy tvorili účtovné jednotky, ktoré existovali  

k 31. 12. 2010 a účtovné jednotky, ktoré zanikli v priebehu roka 2010. Do konsolidácie neboli 

zahrnuté organizácie, ktoré sa zrušili v roku 2009. Oproti roku 2009 došlo k zvýšeniu počtu 



6 

 

príspevkových organizácií o 2 a rozpočtových organizácií o 5. Počet obchodných spoločností bol 

rovnaký ako v roku 2009 a teda 41.  

 

Zmeny v KC roku 2010 sú uvedené v nasledovnej tabuľke:  

Názov účtovnej jednotky 
 

IČO 
Právna 
forma 

Zmena KC 

Ministerstvo práce soc. vecí a rodiny SR    

Detský domov Veľký Meder 0058843 RO Zlúčenie s Detským 
domovom Dunajská 

Streda (IČO 00180513)  
k 01.01.2010 

Detský domov Tajná 00181382 RO Zlúčenie Detským 
domovom Ţitavce ( IČO 

00181391 ) 
k 01.01.2010 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR    

Špeciálna základná škola internátna, Svidník 00188280 RO Zánik k 31.12.2009 

Špeciálna základná škola , Senec 35630175 RO Zánik k 31.12.2009 

Špeciálna základná škola internátna, Vranov n. 
Topľou 

00188727 RO Zánik k 31.12.2009 

Špeciálna základná škola, Hanušovce nad Topľou  17070261 RO Zánik k 31.12.2009 

Špeciálna základná škola , Stará Ľubovňa 17070295 RO Zánik k 31.12.2009 

Špeciálna základná škola, Lipany  37783025 RO Zánik k 31.12.2009 

Špeciálna základná škola, Chminianskej 
Jakubovany 

17070317 RO Zánik k 31.12.2009 

Špeciálna základná škola Poprad 17070406 RO Zánik k 31.12.2009 

Základná škola pre ţiakov so zdravotným 
postihnutím, internátna , Levoča 

00163163 RO Zánik k 31.12.2009 

Základná škola pre ţiakov s telesným postihnutím, 
Vranov nad Topľou 

17070244 RO Zánik k 31.12.2009 

Spojená škola, Spišský Hrhov 42085918 RO Zánik k 31.12.2009 

Odborné učilište internátne 31949274 RO Zánik k 31.12.2009 

Spojená škola, Vranov nad Topľou 42089816 RO Vznik k 01.01.2010 

Spojená škola, Chminianske Jakubovany 42089841 RO Vznik k 01.01.2010 

Spojená škola internátna, Vranov nad Topľou 42089808 RO Vznik k 01.01.2010 

Spojená škola internátna, Stará Ľubovňa 42089824 RO Vznik k 01.01.2010 

Spojená škola Lipany 42089832 RO Vznik k 01.01.2010 

Spojená škola, Hanušovce nad Topľou 42090181 RO Vznik k 01.01.2010 

Centrum pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie, Galanta 

42160286 RO Vznik k 01.01.2010 

Centrum pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie, Senica 

42160332 RO Vznik k 01.01.2010 

Centrum pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie, Holíč 

42160201 RO Vznik k 01.01.2010 

Centrum pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie, Dunajská Streda 

42160260 RO Vznik k 01.01.2010 

Centrum pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie, Hlohovec 

42160294 RO Vznik k 01.01.2010 

Spojená škola internátna, Svidník 42090211 RO Vznik k 01.01.2010 

Centrum pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie, Piešťany 

42160278 RO Vznik k 01.01.2010 

Spojená škola internátna, Levoča 42090199 RO Vznik k 01.01.2010 

Spojená škola, Poprad 42090202 RO Vznik k 01.01.2010 

Centrum pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie, Levice 

42121396 RO Vznik k 14.01.2010 

Spojená škola, Senec 42175371 RO Vznik k 14.01.2010 
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Centrum pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie, Nové Zámky 

42121400 RO Vznik k 15.01.2010 

Centrum pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie, Zlaté Moravce 

42121418 RO Vznik k 08.07.2010 

Centrum pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie, Topoľčany 

42121442 RO Vznik k 12.07.2010 

Centrum pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie, Komárno 

42121451 RO Vznik k 12.07.2010 

Centrum pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie, Šaľa 

42121469 RO Vznik k 13.07.2010 

Úrad vlády    

Tanečné divadlo – Mladé srdcia - Ifjú szívek 31796796 PO delimitácia z kapitoly 
Ministerstva kultúry SR  

Ministerstvo dopravy, výstavby a reg. rozvoja SR   

Spoločná zdravotná poisťovňa 35936835 a.s. Zlúčenie s VšZP, a.s. 
(IČO 35937874 ) 

k 01.01.2010 

Letisko Sliač. a.s. 36633283 a.s. Zvýšenie (delimitáciou) 
podielov z kapitoly 

Ministerstva obrany SR 
k 14.09.2010  

Ministerstvo obrany SR   

Letisko Sliač, a.s. 366322836 a.s. Zníţenie (delimitáciou)  
podielov na Ministerstvo 
dopravy, výstavby a reg. 

rozvoja SR 
k 14.09.2010 

Ministerstvo hospodárstva SR     

Slovenská agentúra pre cestovný ruch SR 35653001 PO Delimitácia na kapitolu 
Ministerstvo ţivotného 

prostredia SR 
k 01.07.2010 

 
Zmena konsolidovaného celku predstavoval prírastok organizácií v počte 7 (rok 2009: 1 101 

organizácií; rok 2010: 1 108). Zaniklo spolu 15 organizácií a vzniklo 22 nových pod kapitolou 

Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR. Delimitácie nemajú vplyv na počet organizácií 

nakoľko dochádza len k ich presunu v rámci zriaďovateľov. 

 
4. Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými 

jednotkami konsolidovaného celku 
 
V priebehu roka 2010 nebol realizovaný nákup alebo predaj majetku medzi účtovnými jednotkami 

konsolidovaného celku ústrednej správy. 

 

5. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 
 

Účtovné zásady a účtovné metódy sú v konsolidovanom celku ústrednej správy uplatňované na 

základe: 

 zákona o účtovníctve, 

 opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch 

účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, 

štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov, 
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 opatrenia MF SR č. MF/23054/2002-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch 

účtovania a rámcovej účtovej osnove pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného 

účtovníctva v znení neskorších predpisov, 

 opatrenia MF SR č. MF/22930/2005-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch 

účtovania a rámcovej účtovej osnove pre zdravotné poisťovne a v prípade niektorých 

obchodných spoločností podľa medzinárodných štandardov pre finančné výkazníctvo 

(IFRS). 

 

a) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu 

obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáţ, poistné a pod.). Súčasťou 

obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného a hmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava 

z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníţenie nákladov na predaný alebo 

spotrebovaný majetok. 

 

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa pouţíva, sa trvalo zníţi 

o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.  

 

O opravných poloţkách sa účtuje v prípade prechodného zníţenia hodnoty majetku ku dňu,  

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.  

 

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné 

náklady sa povaţujú všetky priame náklady vynaloţené na výrobu alebo inú činnosť a všetky 

nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť. 

 

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri 

prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je moţné 

zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok 

obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený 

majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, t.j. cenou, za ktorú by sa 

majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje. 

 

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe 

predpokladanej doby jeho pouţívania (alebo iného kritéria).  

 

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe 

predpokladanej doby jeho pouţívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. 
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b) Dlhodobý finančný majetok 

Dlhodobý finančný majetok v podobe cenných papierov, majetkových účastí, vkladov vo 

finančných inštitúciách, pôţičky a ostatný dlhodobý finančný majetok sa oceňujú cenami 

obstarania, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od ceny obstarania je odpočítané zníţenie 

hodnoty finančných investícií.  

 

c) Zásoby 

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrnuje cenu obstarania a náklady 

súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú priráţku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z 

cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa 

oceňujú vlastnými nákladmi. Toto ocenenie sa upravuje o zníţenie hodnoty zásob.  

 

d) Pohľadávky 

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí 

alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, 

t. j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Opravná poloţka sa vytvára k pochybným 

a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymoţiteľnosti pohľadávok. 

 

e) Finančné účty 

Peňaţné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou. 

 

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na 

dodrţanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 

g) Rezervy 

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej 

výške záväzku. 

 

h) Záväzky 

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou 

cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, ţe suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa 

záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. 

Emitované štátne dlhopisy sa prvotne vykazujú k dátumu obchodu oceňované v nominálnej 

hodnote pri zohľadnení diskontu. V deň obchodu je zaúčtovaný diskont  resp. prémia a alikvotný 

úrokový výnos.  Časové rozlíšenie kupónov/úrokov je vypočítané na základe úrokovej bázy (date 
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basis) daného cenného papiera/úveru za danú kupónovú/úrokovú periódu, celkovej nominálnej 

hodnoty emitovaného cenného papiera resp. nesplatenej hodnoty čerpanej tranţe daného 

úveru, úrokovej sadzby a platobnej konvencie. Časové rozlíšenie prémie je vypočítané na základe 

bázy daného cenného papiera za obdobie odo dňa vysporiadania kaţdého jednotlivého predaja 

cenného papiera po deň jeho splatnosti (maturity). 

 

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na 

dodrţanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 

j) Deriváty 

Deriváty sa pri nadobudnutí oceňujú cenou obstarania a ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka, reálnou hodnotou. 

 

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok 

hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414. Výsledok realizácie zabezpečovacích 

derivátov sa účtuje na účtoch 567 – Náklady na derivátové operácie a 667 – Výnosy 

z derivátových operácií. 

 

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej 

burze alebo inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia na účtoch 567 

a 667. 

 

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez 

vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414. Výsledok realizácie 

týchto obchodov sa účtuje na účtoch 567 – Náklady na derivátové operácie a 667 – Výnosy 

z derivátových operácií. 

 

k) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi 

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt 

majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia 

priamo do vlastného imania na účet 414. 

 

l) Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro 

referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípade alebo 
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v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka. 

 

m) Výnosy  

Trţby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tieţ zníţené o zľavy 

a zráţky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na 

zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Trţby sú účtované ku dňu splnenia dodávky 

alebo sluţby. 

 

O výnosoch z  poplatkov sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti s vyrubením poplatkov (ak je 

účtovná  jednotka výbercom poplatkov). 

 O výnosoch z daní a colných výnosoch sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti s priznaním daní, 

okrem výnosov z dane z príjmov právnických a fyzických osôb (ak je účtovná jednotka 

prijímateľom daní). 

Špeciálnou kategóriou v rámci účtovania výnosov je účtovanie výnosov v obchodných 

spoločnostiach: 

 

TIPOS, a. s.. 

Trţby z číselných lotérií a náklady na výhry sa účtujú na základe „Protokolov zo ţrebovania“. 

Podrobné pravidlá na výpočet hernej istiny a výhernej istiny zo ţrebovania sú obsiahnuté v hernom 

pláne číselných lotérií schválenom MF SR. Trţby z okamţitých lotérií a náklady na výhry 

z okamţitých lotérií sa účtujú pravidelne mesačne na základe automatizovaného výstupu z ON 

LINE spracovania prijatých vkladov a vyplatených výhier. Podkladom pre mesačné účtovanie sú 

týţdenné fakturácie vkladov a výhier pre mandatárov v zmysle mandátnej zmluvy. 

 

Osobitnou kategóriou je účtovanie trţieb a nákladov na výhry hazardných hier prevádzkovaných 

prostredníctvom internetu, ako sú internetové stávky TIPKURZ.SK, Tipclub, e-CASINO, e-Ţreby, 

e-KLUB KENO. Podkladom sú prijaté vklady a vyplatené výhry účtované mesačne podľa ich 

prvotnej evidencie vedenej odborom informačných technológií a internetových hier. 

 

Herné plány jednotlivých hazardných hier sú zostavené v zmysle zákona č. 171/2005 Z.z. 

o hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Výnosy z nelotériových činnosti, ako sú dobíjanie kreditov mobilných operátorov a predaj 

vstupeniek na kultúrne, spoločenské a športové podujatia sa účtujú vo forme mandátnej odmeny, 

ktorá spoločnosti prináleţí na základe mandátnej zmluvy. Spoločnosť vykonáva túto činnosť 

v mene a na účet svojho obchodného partnera.  
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Slovenská záručná a rozvojová banka, a. s. 

Úrokové výnosy sa účtujú do výkazu komplexného výsledku do obdobia, s ktorým časovo a vecne 

súvisia s pouţitím metódy efektívneho úroku. Ide o metódu výpočtu amortizovanej hodnoty 

finančného majetku alebo finančného záväzku, pomocou rozvrhnutia úrokových výnosov počas 

príslušného obdobia, ktorou sa presne diskontujú odhadované budúce platby alebo príjmy počas 

očakávanej ţivotnosti finančného nástroja.  

 

Národná diaľničná spoločnosť, a. s. 

Výnosy z predaja diaľničných nálepiek a z mýtnych transakcií sa účtujú, do toho obdobia, v ktorom 

je diaľničná nálepka platná 

 

n) Transfery 

Dotácie, príspevky, rozpočtové beţné výdavky, kapitálové výdavky, granty a iné finančné operácie 

sa účtujú ako transfery, beţné transfery alebo kapitálové transfery. Prijaté a poskytnuté transfery 

sa účtujú v samostatnej účtovnej skupine 35 –Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy. 

V štátnej rozpočtovej a štátnej príspevkovej organizácii sa beţné transfery zo štátneho rozpočtu 

zúčtovávajú do výnosov vo výške výdavkov. Kapitálové transfery sa zúčtovávajú do výnosov 

časovo rozlíšené vo výške nákladov (napr. odpisy, opravné poloţky a zostatková cena dlhodobého 

majetku). Obchodné spoločnosti účtujú prijaté transfery časovo rozlíšené. Zúčtovanie transferov do 

výnosov sa účtuje v samostatnej účtovej skupine 68 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách. Pohľadávky, záväzky 

náklady a výnosy, zaúčtované v súvislosti s prijatými a poskytnutými transfermi medzi účtovnými 

jednotkami konsolidovaného celku ústrednej správy SR boli v rámci konsolidácie eliminované.  
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II. INFORMÁCIE O METÓDACH A POSTUPOCH KONSOLIDÁCIE 
 

1. Informácie o použitých metódach konsolidácie 
 
Účtovné jednotky konsolidovaného celku ústrednej správy boli zahrnuté do konsolidovanej 

účtovnej závierky v súlade s opatrením metódou podľa druhu vzťahu k materskej účtovnej 

jednotke: 

 

Druh vzťahu k materskej účtovnej jednotke Použitá metóda konsolidácie 

Dcérske účtovné jednotky Metóda úplnej konsolidácie 

Spoločné účtovné jednotky  Metóda podielovej konsolidácie 

Pridruţené účtovné jednotky Metóda vlastného imania 

 
Ako dcérske účtovné jednotky boli konsolidované metódou úplnej konsolidácie rozpočtové 

organizácie, príspevkové organizácie, obchodné spoločnosti, v ktorých majetkový podiel bol 51 % 

a viac na základnom imaní. Metódou podielovej konsolidácie bola konsolidovaná obchodná 

spoločnosť Jadrová a energetická spoločnosť, a.s.. Metódou vlastného imania boli konsolidované 

obchodné spoločnosti, v ktorých majetkový podiel predstavoval menej ako 51 % na základnom 

imaní.  

V konsolidovanej účtovnej závierke zostavenej k 31.12.2010 je vykázaný goodwill v celkovej 

hodnote 10 612 652,23 eur (k 31.12.2009: 17 771 667,38 eur). Goodwill vznikol pri obstaraní 

podielov v obchodných spoločnostiach v kapitole štátneho rozpočtu Ministerstva hospodárstva SR 

(19 865 921,04eur), v kapitole štátneho rozpočtu Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho 

rozvoja SR (negatívny goodwill: 10 193 008,39 eur) a v kapitole Ministerstva obrany SR (939 

739,58 eur). 

 

Všetky dcérske účtovné jednotky a spoločné účtovné jednotky podľa §22 ods. 14 zákona predloţili 

vyplnený konsolidačný balík MF SR. Obchodné spoločnosti účtujúce v sústave podvojného 

účtovníctva, uplatňujúce postupy účtovania pre podnikateľov resp. štandardy IFRS, pouţili na 

prevod údajov do štruktúry konsolidačného balíka prevodový mostík vydaný Ministerstvom financií 

SR. 

 
Spoločný základ pre agregáciu dát, konsolidáciu a následné eliminácie, bola štruktúra dát 

v podobe konsolidačného balíka, ktorý obsahuje účtovné výkazy a účtovú osnovu podľa opatrenia 

MF SR č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania 

a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, 

obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov. 

 
Na úrovni konsolidovaného celku ústrednej správy bola vykonaná konsolidácia kapitálu pri 

obchodnej spoločnosti Nemocnica svätého Michala, a.s., ktorá je spoločnou účtovnou jednotkou 
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kapitoly Ministerstva obrany SR a kapitoly Ministerstva vnútra SR. Na úrovni ústrednej správy je 

zahrnutá do konsolidovaného celku ako dcérska účtovná jednotka.  

 

Ministerstvo ţivotného prostredia SR zaniklo k 30. júnu 2010 a bolo opätovne vytvorené k 1. 

novembru 2010. Z tohto dôvodu konsolidovaný výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa 31. 

decembra 2010 zobrazuje transakcie Ministerstva ţivotného prostredia Slovenskej republiky iba za 

mesiace, počas ktorých bolo vytvorené (november a december 2010), a transakcie za 12 

mesiacov roka 2010 za jemu podriadené organizácie v rámci konsolidovaného celku. Transakcie 

Ministerstva ţivotného prostredia Slovenskej republiky od 1. januára 2010 do 31. októbra 2010 sú 

zúčtované prostredníctvom účtu 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

Konsolidácia medzivýsledku na úrovni ústrednej správy nebola vykonaná. 
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III. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV A PASÍV SÚVAHY 

 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

 
Dlhodobý nehmotný majetok dosiahol k 31. decembru 2010 hodnotu 480 324 101,93 eur. Najväčší 

podiel tvorí softvér (279 915 207,80 eur) a obstaranie dlhodobého nehmotného majetku  

(171 654 895,27 eur), ktorý tvorí opäť najmä obstaranie softvéru.  

 
V rámci dlhodobého nehmotného majetku vykazuje najvyššiu sumu Ministerstvo vnútra SR  

(102 889 566,26 eur) a Ministerstvo financií SR (94 165 384,96 eur) z toho najmä poloţky softvér 

a obstaranie majetku – nového softvéru a oceniteľné práva vykazujú najvyššie hodnoty za celú 

ústrednú správu. 

 
Dlhodobý hmotný majetok dosiahol k 31. decembru 2010 hodnotu 14 063 011 203,72 eur, z čoho 

najväčší podiel majú stavby (8 055 815 003,06 eur), pozemky 1 963 463 263,61 eur a obstaranie 

dlhodobého hmotného majetku (1 874 526 413,83 eur). Dopravné prostriedky v netto hodnote 

dosiahli 1 217 872 750,74 eur. 

 
Najvyššiu hodnotu v dlhodobom hmotnom majetku vykazuje Ministerstvo obrany SR  

(1 119 590 514,85 eur) a to najmä majetok v podobe stavieb a budov pouţívaných armádou SR, 

Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR (8 892 939 983,38 eur) v podobe ciest, 

diaľnic, mostov, diaľničných odpočívadiel a príslušnej cestnej infraštruktúry.  
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Prehľad dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku podľa rozpočtových kapitol k 31. decembru 2010: 
 

Názov kapitoly 
Dlhodobý 

nehmotný majetok 

v tom 

Softvér 
Oceniteľné 

práva 

Goodwill / Neg. 
Goodwill 

z konsolidácie 

Obstaranie 
majetku 

Ostatné 

Ministerstvo dopravy, výstavby a reg. rozvoja SR 64 108 111,50 63 527 860,68 1 919 533,40 -10 193 008,39 8 570 763,98 282 961,83 

Ministerstvo financií SR 94 165 384,96 79 230 432,32 4 970 543,42 0 9 963 809,22 600,00 

Ministerstvo hospodárstva SR 36 911 655,77 9 904 829,71 2 660 041,97 19 865 921,04 1 321 827,44 3 159 035,61 

Ministerstvo obrany SR 66 041 791,78 14 181 040,01 75 004,29 939 739,58 50 701 798,20 144 209,70 

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozv. vidieka SR 16 371 052,15 16 095 375,12 168 080,38 0 5 369,67 102 226,98 

Ministerstvo spravodlivosti SR 4 098 961,42 2 830 042,25 249 472,78 0 1 019 446,39 0,00 

Ministerstvo vnútra SR 102 889 566,26 36 481 001,40 2 036,18  66 403 323,01 3 205,67 

Ministerstvo zahraničných vecí SR 5 227 643,08 2 637 248,07 653 548,89 0 1 918 326,50 18 519,62 

Ministerstvo zdravotníctva SR 32 501 607,93 23 876 933,73 868 995,56 0 7 747 104,88 8 573,76 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR 12 366 720,04 12 148 515,80 69 381,90 0 108 144,26 40 678,08 

Ostatné 45 641 607,04 19 001 928,71 2 466 978,59 0 23 894 981,72 277 718,02 

Spolu 480 324 101,93 279 915 207,80 14 103 617,36 10 612 652,23 171 654 895,27 4 037 729,27 

 

Názov kapitoly 
Dlhodobý 

hmotný majetok 

v tom 

Pozemky Stavby 
Samostatné 

hnuteľné veci 
Dopravné 

prostriedky 
Obstaranie 

majetku 
Ostatné 

Ministerstvo dopravy, výstavby a reg. rozvoja SR 8 892 939 983,38 1 135 052 894,00 5 534 720 889,21 102 762 578,35 1 006 199 385,31 1 069 782 930,01 44 421 306,50 

Ministerstvo financií SR 171 239 167,12 9 777 010,19 117 960 696,68 34 129 059,57 4 715 489,50 3 184 183,23 1 472 727,95 

Ministerstvo hospodárstva SR 558 203 339,32 45 814 413,73 322 409 706,96 88 155 239,29 5 272 070,40 87 005 847,46 9 546 061,48 

Ministerstvo kultúry SR 275 538 898,90 19 970 116,78 214 202 449,65 10 786 479,10 1 093 625,64 26 819 243,80 2 666 983,93 

Ministerstvo obrany SR 1 119 590 514,85 191 845 915,66 405 439 079,51 250 425 883,36 27 001 500,18 239 890 573,81 4 987 562,33 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR 129 089 078,71 14 242 234,22 105 262 049,44 2 240 664,24 1 402 074,46 5 092 211,25 849 845,10 

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozv. vidieka SR 180 265 434,05 105 434 992,76 52 990 241,62 14 618 878,00 1 983 742,94 4 842 802,71 394 776,02 

Ministerstvo spravodlivosti SR 140 409 291,80 15 186 980,43 105 009 249,68 4 980 064,49 853 318,15 14 050 577,46 329 101,59 

Ministerstvo vnútra SR 763 163 629,68 158 866 707,49 293 659 089,43 72 973 357,97 137 101 882,47 100 148 595,97 413 996,35 

Ministerstvo zahraničných vecí SR 278 718 398,23 91 062 410,92 161 540 104,38 5 357 243,96 1 312 164,78 17 949 703,63 1 496 770,56 

Ministerstvo zdravotníctva SR 813 154 190,47 88 751 220,67 415 682 483,70 178 281 717,85 25 999 493,16 99 769 560,54 4 669 714,55 

Ministerstvo školstva vedy, výskumu a športu SR 166 213 599,41 29 102 340,48 92 917 110,98 23 592 534,39 686 855,92 19 038 368,11 876 389,53 

Ostatné 574 485 677,80 58 356 026,28 234 021 851,82 58 523 358,15 4 251 147,83 186 951 815,85 32 381 477,87 

Spolu 14 063 011 203,72 1 963 463 263,61 8 055 815 003,06 846 827 058,72 1 217 872 750,74 1 874 526 413,83 104 506 713,76 
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Prehľad dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku podľa rozpočtových kapitol k 31. decembru 2009: 
 

Názov kapitoly 
Dlhodobý 

nehmotný majetok 

z toho 

Softvér Oceniteľné práva 
Goodwill / Neg. 

Goodwill 
z konsolidácie 

Obstaranie 
majetku 

Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR 58 240 484,42 54 864 335,58 2 237 153,09 -12 791 288,38 13 469 418,86 

Ministerstvo financií SR 90 103 823,28 58 256 712,05 2 772 584,71  29 073 826,52 

Ministerstvo hospodárstva SR 51 347 752,78 8 388 422,24 6 315 053,13 30 562 955,76 2 904 127,84 

Ministerstvo obrany SR 79 412 759,70 21 774 721,55 356 324,98  56 895 889,48 

Ministerstvo pôdohospodárstva SR 15 958 682,76 13 192 285,40 412 047,22  2 183 619,26 

Ministerstvo spravodlivosti SR 4 874 025,66 3 514 892,21 391 671,29  965 058,61 

Ministerstvo vnútra SR 90 690 970,31 45 123 374,65 4 195,18  45 554 316,02 

Ministerstvo zahraničných vecí SR 5 567 118,15 2 307 731,62 1 006 355,37  2 236 484,60 

Ministerstvo zdravotníctva SR 30 524 450,03 28 412 236,48 532 221,89  1 563 694,24 

Ministerstvo školstva SR 6 588 706,88 6 380 473,22 115 419,90  70 003,53 

Ostatné 43 531 102,19 30 082 675,62 3 409 631,71  9 553 291,99 

Spolu 476 839 876,16 272 297 860,62 17 552 658,47 17 771 667,38 164 469 730,95 

 

Názov kapitoly 
Dlhodobý hmotný 

majetok 

z toho 

Pozemky Stavby 
Samostatné 

hnuteľné veci 
Dopravné 

prostriedky 
Obstaranie 

majetku 

Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR 8 595 267 420,53 1 031 890 234,60 4 992 653 270,92 107 838 130,16 936 407 446,07 1 487 938 565,50 

Ministerstvo financií SR 175 310 449,94 13 782 880,82 121 102 528,33 27 967 462,86 4 075 207,83 6 813 876,54 

Ministerstvo hospodárstva SR 588 178 305,27 98 494 000,05 259 612 619,46 6 008 007,85 117 541 009,84 102 324 965,09 

Ministerstvo kultúry SR 269 937 196,29 18 807 455,99 218 558 026,55 13 282 414,51 767 910,82 15 949 351,77 

Ministerstvo obrany SR 1 122 474 424,18 178 508 061,73 436 012 710,15 220 865 963,65 33 987 973,65 250 428 042,15 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR 137 357 016,53 13 871 920,87 112 080 687,90 3 087 778,49 1 939 011,91 5 828 482,29 

Ministerstvo pôdohospodárstva SR 178 176 162,18 104 057 735,06 55 902 434,08 10 911 371,82 2 519 116,94 4 281 759,81 

Ministerstvo spravodlivosti SR 150 283 857,08 965 058,61 113 248 390,24 6 681 635,56 1 403 612,46 13 429 927,45 

Ministerstvo vnútra SR 797 449 302,02 179 006 643,50 294 317 929,19 91 654 028,09 140 862 516,38 90 782 511,29 

Ministerstvo zahraničných vecí SR 285 653 062,99 91 054 110,92 157 905 268,62 6 350 361,97 1 025 131,97 27 507 582,90 

Ministerstvo zdravotníctva SR 742 346 823,53 81 597 592,42 416 024 098,07 167 536 342,28 7 484 489,13 64 221 471,80 

Ministerstvo školstva SR 155 975 616,60 28 190 513,41 97 397 201,63 14 590 108,56 941 325,38 13 659 415,34 

Ostatné 556 498 521,23 73 959 646,33 240 476 756,65 162 608 278,56 5 371 640,02 161 738 883,59 

Spolu 13 754 908 158,37 1 914 185 854,31 7 515 291 921,79 839 381 884,36 1 142 793 390,41 2 244 904 835,52 
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Odpisovanie dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sa vykonáva na 

základe stanoveného odpisového plánu v kaţdej konsolidovanej účtovnej jednotke samostatne. 

Materská účtovná jednotka nestanovuje pre organizácie v konsolidovanom celku rovnaké doby 

odpisovania, sadzby a metódy odpisovania. 

 
V rámci dlhodobého majetku sa neúčtuje o umeleckých dielach a zbierkach a predmetoch 

z drahých kovov, ktoré predstavujú predmety múzejnej a galerijnej hodnoty, historický kniţničný 

dokument a historický kniţničný fond, pamiatkový fond, literárne dielo, vedecké dielo a umelecké 

dielo. O týchto predmetoch sa vedie evidencia podľa osobitných predpisov1. 

 
V dlhodobom majetku sa vykazujú nehnuteľnosti, ktoré sú evidované ako kultúrne pamiatky – 

hrady, zámky, kaštiele a podobne. Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok je uvedený v časti 

V. poznámok (Informácie o iných aktívach a iných pasívach konsolidovaného celku).  

 
Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 
2010 do 31. decembra 2010 je uvedený v prílohe č. 2 Prehľad o pohybe dlhodobého majetku 
ústrednej správy za rok 2010 .  
 

 
2. Dlhodobý finančný majetok 
 
Dlhodobý finančný majetok konsolidovaného celku dosiahol k 31. decembru 2010 po konsolidácii 

kapitálu v rámci konsolidovaného celku hodnotu 1 104 406 235,16 eur. Z toho dlhodobý finančný 

majetok v podobe cenných papierov a podielov v dcérskej účtovnej jednotke 104 082 449,12 eur a 

v spoločnostiach s podstatným vplyvom 750 586 845,00 eur. 

 
Prehľad dlhodobého finančného majetku podľa kapitol štátneho rozpočtu: 

Názov kapitoly 
Zostatok k  
31.12.2010 

Zostatok  
k 31.12.2009 

Ministerstvo dopravy, výstavby a reg. rozvoja SR 185 761 921,21 186 726 400,70 

Ministerstvo financií SR 333 377 687,58 297 667 765,03 

Ministerstvo hospodárstva SR 570 764 092,03 567 903 798,23 

Ministerstvo obrany SR 0 20 576 324,38 

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR 1 341 682,77 1 371 776,44 

Ministerstvo vnútra SR 0 8 651 071,56 

Ministerstvo zdravotníctva SR 11 390 549,65 11 390 549,64 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR 1 752 638,92 1 752 638,92 

Správa štátnych hmotných rezerv SR 17 663,00 1 059 264,00 

Ostatné 0 597,49 

Spolu 1 104 406 235,16 1 097 100 186,39 

 

                                                           
1
 § 2 zákona č. 115/1998 Z. z. o múzeách a galériách a o ochrane predmetov múzejnej hodnoty a galerijnej hodnoty v 

znení zákona č. 387/2001 Z. z.; § 18 zákona č. 183/2000 Z. z. o knižniciach, o doplnení zákona Slovenskej národnej 

rady č. 27/1987 Zb. o štátnej pamiatkovej starostlivosti a o zmene a doplnení zákona č. 68/1997 Z. z. o Matici 

slovenskej; § 2 zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu v znení neskorších predpisov; § 7 zákona č. 

618/2003 Z. z. 
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Prehľad podielov v dcérskych účtovných jednotkách: 

Účtovná jednotka 
Zostatok  

k 31.12.2010 
Zostatok  

k 31.12.2009 

Ministerstvo financií SR 100 000 000,00 100 000 000,00 

TIPOS, a. s. 2 088 129,86 2 088 129,86 

Jadrová energetická spoločnosť Slovenska, a. s. 1 989 319,26  

Slovenská záručná a rozvojová banka, a. s. 5 000,00  

Ministerstvo hospodárstva SR  57 230 863,00 

Poľnonákup Tatry, a.s.  1 041 601,00 

Spolu 104 082 449,12 160 360 593,86 

Ministerstvo financií SR vykazuje hodnotu 100 000 000,00 eur ako podiel v Exportno-importnej 

banke, organizácii zaloţenej na základe zákona. Ostatné účtovné jednotky vykazujú podiely 

v obchodných spoločnostiach, ktoré sú dlhodobo v konkurze alebo likvidácii. Tieto účtovné 

jednotky neboli zahrnuté do konsolidovaného celku ústrednej správy. 

 
Cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom vykazuje najmä Ministerstvo 

hospodárstva SR a Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR, Všeobecná 

zdravotná poisťovňa, a. s., Poľnonákup Tatry, a. s. Sú to zaúčtované podiely v pridruţených 

účtovných jednotkách, ktoré boli konsolidované metódou vlastného imania. 

 
Prehľad podielov v pridruţených účtovných jednotkách: 

Účtovná jednotka 
Zostatok  

k 31.12.2010 
Zostatok  

k 31.12.2009 

Ministerstvo hospodárstva SR 566 857 614,11 506 463 414,11 

Ministerstvo dopravy, výstavby a reg. rozvoja SR 174 832 160,57 177 030 018,83 

Transpetrol, a.s. 626 705,93 823 371,12 

Ţelezničná spoločnosť Cargo Slovakia, a. s. 2 656 270,80 1 530 903,57 

Všeobecná zdravotná poisťovňa, a. s. 5 598 273,59 8 092 855,18 

Poľnonákup Tatry, a. s. 15 820,00 15 820,00 

Ministerstvo vnútra SR 0,0 8 651 071,56 

Ministerstvo obrany SR 0,0 20 576 324,38 

Centrum výskumu rastlinnej výroby, Piešťany 0,0 212 109,14 

Spolu 750 586 845,00 723 395 887,89 

 
Realizovateľné cenné papiere vykazujú obchodné spoločnosti, ako napríklad Slovenská pošta,  

a. s., Transpetrol, a.s., Ţelezničná spoločnosť Cargo Slovakia, a. s. a ďalšie, voči účtovným 

jednotkám, ktoré neboli súčasťou konsolidovaného celku. Hodnota realizovateľných cenných 

papierov k 31. decembru 2010 bola 9 883 919,01 eur.  

Realizovateľné cenné papiere vykazujú aj rozpočtové organizácie kapitoly Ministerstva 

pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, ide však o cenné papiere zaniknutých organizácií, ktoré 

ešte neboli vymazané v Obchodnom registri SR. 
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Prehľad realizovateľných cenných papierov: 

Účtovná jednotka 
Zostatok k  
31.12.2010 

Zostatok  
k 31.12.2009 

Ministerstvo dopravy, výstavby a reg. rozvoja SR 84 100,00 747 978,38 

Transpetrol, a. s. 1 144 422,86 3 386 150,00 

Ţelezničná spoločnosť Cargo Slovakia, a. s. 10 585,05 10 585,05 

Ţelezničná spoločnosť Slovensko, a. s. 4 875 119,88 4 108 939,96 

Poľnonákup Tatry, a. s. 1 843,00 1 843,00 

Slovenská pošta, a. s. 3 285 796,15 3 280 086,15 

Centrum výskumu ţivočíšnej výroby, Nitra 280 547,93 0,0 

Centrum výskumu rastlinnej výroby, Piešťany 201 504,14 0,0 

Spolu 9 883 919,01 11 535 582,54 

 
V rámci dlhových cenných papierov drţaných do splatnosti vykazuje takmer celú hodnotu 

Slovenská záručná a rozvojová banka, a. s. a to 52 459 000,00 eur voči subjektom mimo 

konsolidovaného celku, zvyšok tvorí Ministerstvo financií SR (557 551,26 eur). 

 
V rámci ostatného dlhodobého finančného majetku v celkovej hodnote 186 672 552,14 eur, 

vykazuje Ministerstvo financií SR hodnotu 178 268 006,46 eur mimo konsolidovaného celku. Ide 

najmä o vklady štátu v správe Ministerstvo financií SR v zahraničných medzinárodných inštitúciách 

(166 092 357,72 eur), vklad štátu v Mincovni Kremnica, š.p. (12 700 000) eur a vklad v RVS, a.s. 

(33 200 eur). 

 
Cenné papiere predstavujúce účasť štátu v medzinárodných inštitúciách:  

Finančná inštitúcia 
Zostatok k 
31.12.2010 

Medzinárodná banka pre hosp. spoluprácu 8 598 305,00 

Medzinárodná investičná banka 10 400 087,25 

Európska banka pre obnovu a rozvoj 25 090 133,96 

Rozvojová banka Rady Európy 834 000,00 

Európska investičná banka 84 461 912,09 

Európsky finančný stabilizačný nástroj 183 211,57 

IBRD 17 263 387,02 

IDA  14 780 848,43 

MIGA 587 592,09 

IFC 3 335 329,05 

Bondy Argentínskej republiky 557 551,26 

Spolu  166 092 357,72 

 
 
Pôţičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku vykazuje celé Ministerstvo hospodárstva SR 

v sume 146 029,87 eur. Ostatné pôţičky Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja 

SR v sume 17 888,76 eur. 

  
Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára do 31. decembra 2010 je 
uvedený v prílohe č. 2 Prehľad o pohybe dlhodobého majetku ústrednej správy za rok 2010 
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3. Zásoby 
 
Netto hodnota zásob konsolidovaného celku k 31. decembru 2010 dosiahla 1 790 470 305,20 eur.  

Položka zásob Zostatok k 31. 12. 2010 Zostatok k 31. 12. 2009 

Materiál 1 357 901 330,15 1 504 819 275,34 

         z toho: materiál na ceste 1 289 341,58 980 198,74 

Nedokončená výroba a polotovary 2 322 309,35 1 559 877,03 

         z toho:  polotovary vlastnej výroby 223 634,80 260 717,55 

Výrobky 5 735 245,16 6 234 961,29 

Zvieratá 750 809,54 615 027,02 

Tovar 423 760 611,00 391 306 637,75 

        z toho: tovar na ceste 40 052,13 293 412,10 

Spolu 1 790 470 305,20 1 904 535 778,43 

 
Hodnota zásob k 31. decembru 2010 podľa kapitol ŠR:  

Názov kapitoly Materiál 
Nedokončená 

výroba 
Výrobky Zvieratá Tovar 

Ministerstvo obrany SR 1 230 628 905,96 1 160 061,84 1 679 176,96 
 

69 845,02 

Ministerstvo vnútra SR 53 600 907,34 25 152,84 37 709,40 300 988,57 24 525,56 

Ministerstvo dopravy, výstavby 
a reg. rozvoja SR 26 422 794,79 50 001,00 

  
1 535 045,95 

Ministerstvo zdravotníctva SR 17 119 086,39 1 062,21 1 286 135,44 5 127,02 1 642 065,90 

Ministerstvo spravodlivosti SR 11 698 888,35 30 064,43 154 417,77 198 727,78 44 942,93 

Ministerstvo hospodárstva SR 2 705 523,86 
    Ministerstvo financií SR 4 567 632,80 
  

8,30 
 Ministerstvo kultúry SR 1 366 445,74 

 
1 006 495,68 772,08 772 564,62 

Ministerstvo zahr. vecí SR 1 514 240,26    48 459,84 

Slovenská informačná sluţba 1 343 437,44     

Ministerstvo školstva, vedy, 
výskumu a športu SR 1 515 010,54  624,88 6,64 4 004,38 

Ministerstvo práce, soc. vecí 
a rodiny SR  1 016 664,20  75,92  2 564,45 

Ministerstvo pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR 1 075 002,23 1 694,05 365 721,60 83 351,50 17 392 801,06 

Správa štátnych hmotných rezerv 200 646,72  11 896,00  401 871 752,85 

Slovenská akadémia vied 281 301,52 82 022,25 989 712,48 967,60 76 851,94 

Ostatné 2 844 842,01 972 250,73 203 279,03 160 860,05 275 186,50 

Spolu 1 357 901 330,15 2 322 309,35 5 735 245,16 750 809,54 423 760 611,00 

 
Vývoj opravných poloţiek k zásobám v roku 2010: 

Druh zásob 
Opravná položka  

k 31.12.2009 
Tvorba Zníženie Zrušenie 

Opravná položka k 
31.12.2010 

Materiál na sklade 7 768 609,79 3 693 300,80 3 894 079,61 4 249 878,38 3 317 952,60 

Nedokončená výroba 361 884,47 38 313,09 324 911,23 5 075,70 70 210,63 

Výrobky 154 010,55 38 244,65 11 373,33 8 285,52 172 596,35 

Zvieratá 0 398,33 0 0 398,33 

Tovar na sklade 24 840 688,89 4 031 311,93 2 201 451,40 22 901 761,49 3 768 787,93 

Spolu 33 125 193,70 7 801 568,80 6 431 815,57 27 165 001,09 7 329 945,84 
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Vývoj opravnej poloţky k materiálu na sklade podľa kapitol ŠR: 

Názov kapitoly 
Opravná 
položka  

k 31.12.2009 
Tvorba Zníženie Zrušenie 

Opravná 
položka  

k 31.12.2010 

Ministerstvo dopravy, 
výstavby a reg. rozvoja SR 4 950 705,05 1 210 165,15 3 429 345,46 1 100 843,89 1 636 629,50 

Ministerstvo financií SR 1 607 635,40 2 341 466,24 126 521,98 3 146 603,09 675 976,57 

Ministerstvo hospodárstva SR 1 124 103,04 
 

334 081,20 
 

790 021,84 

Ostatné 86 166,30 141 669,41 4 130,97 2 431,40 215 324,69 

Spolu 7 768 609,79 3 693 300,80 3 894 079,61 4 249 878,38 3 317 952,60 

 

Vývoj opravnej poloţky k tovaru na sklade podľa kapitol ŠR: 

Názov kapitoly 
Opravná 
položka  

k 31.12.2009 

Tvorba Zníženie Zrušenie 
Opravná 
položka  

k 31.12.2010 

Správa štátnych hmotných 
rezerv SR 23 778 670,57 3 174 986,31 2 147 301,56 21 631 369,01 3 174 986,31 

Ministerstvo dopravy, 
výstavby a reg. rozvoja SR 329 539,35 60 596,50 22 983,86 

 
367 151,99 

Ministerstvo financií SR 701 312,99 791 047,63  1 270 392,48 221 968,14 

Ostatné 31 165,98 4 681,49 31 165,98 0 4 681,49 

Spolu 24 840 688,89 4 031 311,93 2 201 451,40 22 901 761,49 3 768 787,93 

 

4. Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy  
 

V rámci zúčtovacích vzťahov medzi subjektmi verejnej správy konsolidovaný celok vykazuje na 

účte 358 - Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom hodnotu 158 330 342,04 

eur a hodnotu 1 001 120 246,28 eur na účte 359 - Zúčtovanie transferov medzi subjektmi verejnej 

správy. Na účte 358 sa účtujú transfery poskytnuté zo štátneho rozpočtu obciam a vyšším 

územným celkom. Na účte 359 sa účtujú transfery poskytnuté subjektom verejnej správy 

nezaradeným do konsolidovaného celku ústrednej správy. Celkové pohľadávky zo zúčtovacích 

vzťahov dosiahli k 31. 12. 2010 hodnotu 1 159 450 588,32 eur. V roku 2009 to bolo 

138 236 424,14 eur. 

Prehľad účtov zúčtovacích vzťahov z transferov: 

 
Takmer celú hodnotu vykazuje účtovná jednotka Jadrová a vyraďovacia spoločnosť, a.s. ako 

pohľadávku mimo KC (1 146 340 970,92 eur). 

 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 
Zostatok k 31. 12. 

2010 
Zostatok k 31. 12. 

2009 

Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom 158 330 342,04  297 022,89  

Zúčtovanie transferov medzi subjektmi verejnej správy 1 001 120 246,28  137 939 401,25  

Spolu 1 159 450 588,32 138 236 424,14 
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5. Pohľadávky 
 

Dlhodobé pohľadávky konsolidovaného celku k 31. decembru 2010 dosiahli brutto hodnotu 

557 277 790,93 eur, z toho so splatnosťou nad 5 rokov je 9 637 401,33 eur. Netto hodnota 

dlhodobých pohľadávok je 534 036 265,39 eur. 

 

Prehľad dlhodobých pohľadávok k 31. decembru 2010: 

Druh pohľadávky 
Zostatok 
(brutto) k 

31.12.2010 

z toho nad 5 
rokov 

Netto  
k 31.12.2010 

Netto  
k 31.12.2009 

Odberatelia 1 019 217,70 0,00 942 571,28 427 637,78 

Ostatné pohľadávky 291 373 425,51 3 276 083,91 268 213 425,51 16 039 520,51 

Pohľadávky voči zamestnancom 3 677,03 0,00 3 134,70 226 099,12 

Pohľadávky voči zdruţeniu 333 248,55 0,00 333 248,55 333 074,40 

Pohľadávky z pevných termínových operácií 6 347 895,72 6 347 895,72 6 347 895,72 1 882 775,28 

Pohľadávky z nájmu 15 355,90 9 064,27 15 355,90 15 588,29 

Iné pohľadávky 258 184 970,52 4 357,43 258 180 633,73 263 606 278,95 

Spolu 557 277 790,93 9 637 401,33 534 036 265,39 282 530 974,33 

 
Vývoj opravnej poloţky k dlhodobým pohľadávkam v roku 2010: 

Druh pohľadávky 
Opravná 
položka 

k 31.12.2009 
Tvorba Zníženie Zrušenie 

Opravná 
položka 

k 31.12.2010 

Odberatelia 139 307,91 50 948,78 113 610,27 0,00 76 646,42 

Ostatné pohľadávky 12 621 756,18 18 363 000,00 7 824 756,18 0,00 23 160 000,00 

Pohľadávky voči 
zamestnancom 

0,00 542,33 0,00 0,00 542,33 

Iné pohľadávky 44 801,60 1 078,70 41 543,51 0,00 4 336,79 

Spolu 12 805 865,69 18 415 569,81 7 979 909,96 0 23 241 525,54 

 
V rámci ostatných pohľadávok vykázaných k 31. decembru 2010 na účte 315 v celkovej hodnote 

268 213 425,51 eur vykazuje Slovenská záručná a rozvojová banka, a.s. sumu 12 869 645,00 eur 

voči mestám a obciam a sumu 255 126 972 eur voči obchodným partnerom, účtovným jednotkám, 

mimo súhrnného celku.  

 
Pohľadávky z pevných termínových operácií vykazuje Ţelezničná spoločnosť Slovensko, a. s. a to 

v celej výške 6 347 895,72 eur. 

 
Z iných pohľadávok vykázaných k 31. decembru 2010 na účte 378 v celkovej hodnote  

258 180 633,73 eur vykazuje najvyššiu sumu Ministerstvo financií SR, 226 319 799,77 eur zo 

špecifických operácií štátu voči zahraničiu a ostatným subjektom mimo konsolidovaného celku. 

 
Krátkodobé pohľadávky konsolidovaného celku k 31. decembru 2010 dosiahli brutto hodnotu 

5 241 738 611,42 eur z toho boli po splatnosti pohľadávky vo výške 2 172 981 844,26 eur. Netto 

hodnota krátkodobých pohľadávok je 3 231 347 452,97 eur. 
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Prehľad krátkodobých pohľadávok k 31. decembru 2010: 

Druh pohľadávky 
Zostatok 
(brutto)  

k 31.12.2010 

Z toho po lehote 
splatnosti 

Netto 
k 31.12.2010 

Netto 
k 31.12.2009 

Odberatelia 198 866 986,47 26 358 539,43 170 949 781,94 184 322 646,58 

Poskytnuté prevádzkové preddavky 73 038 640,26 12 407 641,96 62 011 931,61 216 491 541,90 

Ostatné pohľadávky 821 277 503,13 619 518,01 425 954 507,01 699 895 085,26 

Pohľadávky z nedaňových rozpočtových 
príjmov 

586 402 757,89 328 025 018,08 303 398 987,52 304 386 401,88 

Pohľadávky z daňových a colných 
rozpočtových príjmov 

1 821 407 948,83 1 703 564 983,39 618 337 925,16 675 768 125,62 

Pohľadávky voči zamestnancom 17 537 595,73 34 415,34 17 534 585,81 16 006 166,74 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho 
poistenia a zdravotného poistenia 

46 933,14 0,00 46 933,14 69 521,39 

Ostatné dane a poplatky 515 184,50 0,00 515 184,50 240 465,32 

Pohľadávky voči zdruţeniu 118 236,74 0,00 118 236,74 136 241,72 

Pohľadávky a záväzky z pevných 
termínových operácií 

3 549,48 0,00 3 549,48 0,00 

Pohľadávky z nájmu 977 745,88 568 881,07 452 374,28 344 926,10 

Iné pohľadávky 1 719 279 630,70 101 402 846,98 1 629 757 557,11 898 582 733,80 

Zúčtovanie s EÚ 2 195 761,46 0,00 2 195 761,46 2 197 875,81 

Transfery a ostatné zúčtovanie so 
subjektmi mimo VS 

70 137,21 0,00 70 137,21 67 744,26 

Spolu 5 241 738 611,42 2 172 981 844,26 3 231 347 452,97 2 998 509 476,38 

 
Vývoj opravnej poloţky ku krátkodobým pohľadávkam v roku 2010: 

Druh pohľadávky 
Opravná 
položka  

k 31.12.2009 
Tvorba Zníženie Zrušenie 

Opravná 
položka  

k 31.12.2010 

Odberatelia 26 967 528,49 21 388 174,23 6 047 812,44 14 390 685,75 27 917 204,53 

Poskytnuté prevádzkové 
preddavky 11 962 781,25 10 962 468,08 113 174,62 11 785 366,06 11 026 708,65 

Ostatné pohľadávky 327 901 092,46 197 094 563,36 125 988 052,01 3 684 607,69 395 322 996,12 

Pohľadávky z nedaňových 
rozp. príjmov 282 606 348,68 40 312 537,59 8 704 037,25 31 211 078,65 283 003 770,37 

Pohľadávky z daňových a 
colných rozp. príjmov 1 253 711 764,79 261 112 993,04 12 171 794,24 299 582 939,92 1 203 070 023,67 

Pohľadávky voči 
zamestnancom 3 057,79 0,00 0,00 47,87 3 009,92 

Pohľadávky z nájmu 494 912,30 508 710,11 15 633,81 462 617,00 525 371,60 

Iné pohľadávky 87 353 287,78 4 427 926,63 73 238,38 2 185 902,44 89 522 073,59 

Spolu 1 991 000 773,54 535 807 373,04 153 113 742,75 363 303 245,38 2 010 391 158,45 

 
V rámci ostatných pohľadávok vykázaných k 31. decembru 2010 na účte 315 v celkovej hodnote 

425 954 507,01 eur vykazuje najvyššiu sumu Slovenská záručná a rozvojová banka, a. s. 

25 568 000,00 eur voči svojim obchodným partnerom mimo konsolidovaného celku. Všeobecná 

zdravotná poisťovňa, a. s. vykazuje ostatné pohľadávky z poistného a za poskytnuté sluţby 

v hodnote 359 048 328,88 eur. 

 
Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov štátnych rozpočtových organizácií sú vykázané 

napríklad ako vyrubené pokuty, sankcie, penále, poplatky a ostatné nedaňové príjmy, ktoré sú 

súčasťou štátneho rozpočtu. Tieto pohľadávky sa účtujú na účte 316. 
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Prehľad nedaňových pohľadávok za vybrané kapitoly k 31. decembru 2010: 

Názov kapitoly 
Zostatok k 31. 12. 

2010 
Zostatok k 31. 12. 

2009 

Protimonopolný úrad SR 108 300 649,40 112 187 952,70 

Ministerstvo financií SR 64 751 966,39 63 458 326,47 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR 36 700 250,95 38 635 512,89 

Ministerstvo vnútra SR 42 874 069,47 37 432 250,83 

Ministerstvo spravodlivosti SR 23 172 148,51 22 261 643,01 

Ministerstvo dopravy, výstavby a reg. rozvoja SR 9 295 587,92 9 385 291,90 

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR 6 399 108,57 8 232 243,33 

Ministerstvo obrany SR 6 989 129,71 7 677 010,94 

Ostatné 4 916 076,60 5 114 387,50 

Spolu 303 398 987,52 304 384 619,57 

 
Na účte 317 sú vykázané pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov. Ministerstvo 

financií SR tu vykazuje pohľadávky z daní z príjmov fyzických osôb a právnických osôb, 

spotrebných daní, dane z pridanej hodnoty a ostatných daní voči subjektom mimo 

konsolidovaného celku vo výške 618 337 925,16 eur. 

  
Z iných pohľadávok vykázaných k 31. decembru 2010 na účte 378 v celkovej hodnote 

1 629 757 557,11 eur vykazuje najvyššiu sumu kapitola Ministerstva financií SR, 1 599 893 396,18 

eur zo špecifických operácií štátu voči zahraničiu a ostatným subjektom mimo konsolidovaného 

celku. 

 

6. Finančné účty 
 

Ako finančné účty konsolidovaného celku sa vykazuje pokladnica, ceniny a bankové účty.  

Finančné účty 
Zostatok 

k 31.12.2010 
Zostatok 

k 31.12.2009 

Pokladnica 49 335 261,29 78 949 066,16 

Ceniny 3 051 307,10 2 682 102,61 

Bankové účty 533 042 270,70 510 522 761,37 

       z toho: peniaze na ceste  10 386 811,84 16 988 946,74 

Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako 1 rok 60 227 156,58 3 835 326,82 

Účty Štátnej pokladnice 14 103 656,25 831 861 073,62 

Majetkové cenné papiere na obchodovanie 64 072,68 52 263,21 

Ostatné realizovateľné cenné papiere  206 369,28 191 699,39 

Spolu 660 030 093,88 1 427 850 330,58 

 

Hodnotu 14 103 656,25 eur vykazuje Štátna pokladnica ako zostatok účtov vedených v Národnej 

banke Slovenska.  

 
Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako 1 rok vykazujú najmä obchodné spoločnosti, ktoré 

vedú svoje termínové účty v iných bankách ako je Štátna pokladnica.  

 

7. Krátkodobý finančný majetok 
 

V rámci krátkodobého finančného majetku sa vykazujú krátkodobé majetkové cenné 

papiere, dlhové cenné papiere na obchodovanie a ostatné realizovateľné cenné papiere. 
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Majetkové cenné papiere v hodnote 64 072,68 eur, z toho vykazuje Ţelezničná spoločnosť Cargo, 

a. s. 63 475,19 eur, voči subjektom mimo konsolidovaného celku a tanečné divadlo Ifjú Szívek 

sumu 597,49 eur. 

 

Ako ostatné realizovateľné cenné papiere v hodnote 206 369,28 eur vykazuje obchodná 

spoločnosť Letecké opravovne Trenčín, a. s. cenné papiere voči subjektom mimo konsolidovaného 

celku. 

Opravné poloţky boli tvorené len k majetkovým cenným papierom vykázaným na účte 251 

v hodnote 52 638,78 eur. 

 
Prehľad krátkodobého finančného majetku a finančných účtov konsolidovaného celku je 
uvedený v prílohe č. 3, tabuľkách č. 1 až 3.  

 
8. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 

 
Poskytnuté návratné finančné výpomoci za konsolidovaný celok sú vykázané v hodnote  

475 687 662,26 eur z toho dlhodobé 475 558 537,91 eur a krátkodobé 129 124,35 eur. 

 Návratné finančné výpomoci 
Zostatok k 
31.12.2010 

Zostatok k 
31.12.2009 

Ostatným subjektom verejnej správy 66 954 330,99 75 601 612,31 

Podnikateľským subjektom 406 416 345,66 482 107 516,28 

               z toho krátkodobé 129 124,35 129 124,35 

Ostatným organizáciám 2 316 985,61 2 316 985,68 

Spolu 475 687 662,26 560 026 114,27 

 

Vývoj opravných poloţiek k návratným finančným výpomociam v roku 2010: 

Návratná finančná výpomoc 
Opravná 
položka 

k 31.12.2009 

Tvorba Zníženie Zrušenie 
Opravná 
položka 

k 31.12.2010 

Ostatným subjektom verejnej 
správy  0  0  0  0  0 

Podnikateľským subjektom 18 873 140,79 0,00 0,00 0,00 18 873 140,79 

Ostatným organizáciám  0  0  0  0  0 

Spolu  18 873 140,79 0,00 0,00 0,00 18 873 140,79 

 
Z celkovej sumy návratných finančných výpomocí bolo na investičné účely poskytnutých  

460 039 956,15 eur a na účely prevádzkové 15 647 706,11 eur. 

 

V rámci poskytnutých návratných finančných výpomocí ostatným subjektom verejnej správy 

vykazuje Ministerstvo financií SR 56 859 675,26 eur a Ministerstvo zdravotníctva SR  

10 094 655,73 eur. Ide o poskytnuté prostriedky mestám a ostatným subjektom verejnej správy 

a zdravotníckym zariadeniam mimo konsolidovaného celku. 
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Poskytnuté návratné finančné výpomoci na účte 272 za Ministerstvo zdravotníctva SR: 

Ministerstvo zdravotníctva SR 
Druh 

výpomoci 
Zostatok k 
31.12.2010 

Zostatok k 
31.12.2009 

 Nemocnica s poliklinikou MUDr. L.N. Jégé Dolný Kubín Prevádzková 1 118 517,73 1 118 518,0 

 Nemocnica s poliklinikou Čadca Prevádzková 768 418,69 768 418,69,0 

 Nemocnica s poliklinikou Liptovský Mikuláš Prevádzková 2 013 059,57 2 013 060,0 

 Ostatné Prevádzková 6 194 659,74 6 205 603,53 

Spolu   10 094 655,73 10 105 600,22 

 
Poskytnuté návratné finančné výpomoci na účte 272 za Ministerstvo financií SR: 

Ministerstvo financií SR 
Druh 

výpomoci 
Zostatok k 
31.12.2010 

Zostatok k 
31.12.2009 

Mesto Ţilina Investičná 39 703 126,20  46 956 383,11 

Mesto Košice Investičná 9 105 276,73 10 488 356,65 

VÚC Bratislava Investičná 4 813 118,24 4 813 118,24 

Ostatné* Investičná 3 238 154,09 3 238 154,09 

Spolu   56 859 675,26 65 96 012,09 

  *V rámci ostatných poskytnutých NFV na účte 272 sa vykazuje návratná finančná výpomoc voči Správe 
štátnych hmotných rezerv. Nakoľko NFV pochádza ešte z obdobia delenia ČSFR, nie je vykazovaný 
záväzok Správy štátnych hmotných rezerv voči Ministerstvu financií SR. Hodnota NFV nebola eliminovaná, 
ale bola k nej tvorená opravná poloţka v 100 % výške pohľadávky. Z dôvodu chybne vykázanej opravnej 
poloţky na účte 274 v hodnote 3 238 154,09 eur je účet 272 o túto výšku nadhodnotený.      

 
Návratné finančné výpomoci voči podnikateľským subjektom, ktoré nie sú súčasťou 

konsolidovaného celku, vykazuje v celkovej výške 406 416 345,66 eur Ministerstvo financií SR.  

 
Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom na účte 274: 

Názov dlžníka 
Hodnota 

k 31.12.2010 
Hodnota 

k 31.12.2009 

ZUTE, s.r.o. Povaţská Bystrica 99 581,76 99 581,76 

Pozemné stavby Banská Bystrica 3 395 251,72 3 395 251,72 

Medzev. drevárska fabrika Medzev r. 2003 42 886,54 42 886,54 

Šiesta realitná spoločnosť Fiľakovo (v exekúcii) 0 4 750 152,70 

IMUNA, š.p. Šarišské Michaľany (v konkurze) 892 300,41 892 300,41 

ZŤS Strojárne, a.s. Námestovo (v exekúcii) 1 526 920,27 1 526 920,27 

LUNA, š.p. Nitra ( v konkurze) 863 048,38 863 048,38 

PLETA, a.s. Banská Štiavnica (v konkurze) 2 021 841,60 2 021 841,60 

TOPEX, a.s. Vranov nad Topľou v likvidácii 829 847,97 829 847,97 

CEBO HOLDING SLOVAKIA (v konkurze) 6 638 783,77 6 638 783,77 

ZŤS, a.s. Dubnica nad Váhom (v konkurze) 15 726 721,10 15 726 721,10 

ZŤS TEES, a.s. Martin (v konkurze) 19 352 054,70 19 352 054,70 

CHIRANA, PREMA - Stará Tura (v konkurze) 2 904 467,90 2 904 467,90 

OTF, a.s. Niţná (v konkurze)   200 867,97 200 867,97 

Orwel, š.p. Námestovo (v likvidácii) 0 763 139,52 

Pôdorys, s.r.o Trenčín (v konkurze) 0 132 775,68 

PT Ţilina, a.s. (v konkurze) 0 42 517 168,26 

ZŤS, š.p. Rimavská Sobota v likvidácii 55 364,80 55 364,80 

Vodohospodárska výstavba, š.p. 285 198 167,69 307 106 154,20 

Ţeleznice Slovenskej republiky 69 906 393,15 69 906 393,15 

Spolu  406 416 345,66 481 978 391,93 

V rámci ostatných poskytnutých NFV na účte 272 sa vykazuje návratná finančná výpomoc voči Správe 
štátnych hmotných rezerv. Nakoľko NFV pochádza ešte z obdobia delenia ČSFR, nie je vykazovaný 
záväzok Správy štátnych hmotných rezerv voči Ministerstvu financií SR. Hodnota NFV nebola eliminovaná, 
ale bola k nej tvorená opravná poloţka v 100 % výške pohľadávky. Z dôvodu chybne vykázanej opravnej 
poloţky na účte 274 v hodnote 3 238 154,09 eur je účet 274 o túto výšku podhodnotený.      
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Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám vykázalo Ministerstvo  

zdravotníctva za 2 314 896,29 a Ministerstvo financií SR za 2 089,32 eur. 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom na účte 275: 

Názov dlžníka 
Hodnota 

k 31.12.2010 
Hodnota 

k 31.12.2009 

KSÚ politická strana 2 089,32 2 089,32 

Nemocnica s poliklinikou Vaše Zdravie Zvolen 542 373,51 542 373,51 

Nemocnica s poliklinikou Štefana Kukuru Michalovce  423 426,50 423 426,50 

Špecializovaná nemocnica sv. Svorada Zobor, n. o.       151 698,95 151 698,98 

Nemocnica sv. Jakuba Bardejov       424 234,18 424 234,18 

Sanatórium Dr. Guhru Tatranská Polianka     118 952,76 118 952,80 

Nemocnica s poliklinikou Ilava       654 210,39 654 210,39 

Spolu 2 316 985,61 2 316 985,68 

 

Prehľad o poskytnutých návratných finančných výpomociach je uvedený v prílohe č. 3, 

tabuľke č. 4 až 6. 

 

9. Časové rozlíšenie na strane aktív 
 

V rámci časového rozlíšenia aktív sa vykazujú náklady budúcich období (37 924 998,19 eur), 

komplexné náklady budúcich období (41 904 293,42 eur) a príjmy budúcich období (5 813 224,29 

eur).  

Prehľad nákladov budúcich období k 31. decembru 2010: 

Náklady budúcich období 
Zostatok 

k 31.12.2010 
Zostatok 

k 31.12.2009 

Nájomné 4 742 819,82 3 122 510,23 

Predplatné 3 887 951,07 3 139 158,26 

Predplatné poistné 4 645 926,86 12 691 679,37 

Nájomné reklamných plôch, vysielacieho času, inz. priestoru 1 245 430,2 120 136,01 

Transfery 927 094,06 0 

Ostatné 22 475 776,18 339 170 967,20 

Spolu 37 924 998,19 358 244 451,07 

       
V ostatných nákladoch budúcich období vykazuje Ministerstvo financií SR hodnotu 3 162 003,90 

eur ako budúce nákladové úroky zo štátnych dlhopisov a štátnych pokladničných poukáţok. 

 

Ako komplexné náklady budúcich období sa účtujú náklady budúcich období, ktoré sa sledujú vo 

vzťahu k danému účelu. Z celkovej hodnoty komplexných nákladov budúcich období 

41 904 293,42 eur vykazuje takmer celú hodnotu Národná diaľničná spoločnosť, a.s. 

(41 904 014,70 eur), ktoré sa týkajú elektronického systému výberu mýta. 

 
Prehľad príjmov budúcich období k 31. decembru 2010: 

Príjmy budúcich období 
Zostatok 

k 31.12.2010 
Zostatok 

k 31.12.2009 

Nájomné 73 311,64 223 010,54 

Poistné plnenie 614 184,29 45 093,21 

Transfery 0 87,30 

Ostatné 5 125 728,36 4 174 514,76 

Spolu 5 813 224,29 4 442 705,81 
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V rámci ostatných príjmov budúcich období vykazujú najmä obchodné spoločnosti časovo 

rozlíšené príjmy z trţieb. 

 
10. Vlastné imanie 
 
Vlastné imanie konsolidovaného celku k 31. decembru 2010 dosiahlo -10 794 457 741,45 eur a je 

tvorené nevysporiadaným výsledkom hospodárenia minulých rokov 

(-6 084 201 656,65 eur), výsledkom hospodárenia za beţné obdobie roka 2010  

(-4 647 294 960,36 eur) a oceňovacími rozdielmi vo výške -63 926 702,63 eur. 
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Prehľad o pohybe vlastného imania v roku 2010:  
 

  

414 Oceňovacie 
rozdiely z 

precenenia 
majetku a 
záväzkov 

415 Oceňovacie 
rozdiely z 

kapitálových 
účastín 

421 Zákonný 
rezervný fond 

427 Ostatné 
fondy 

428 
Nevysporiadaný 

výsledok 
hospodárenia 

minulých rokov 

431 Výsledok 
hospodárenia v 

schvaľovaní 

Podiely iných 
účtovných 
jednotiek 

Zostatok k 
31.12.2009 

-36 870 385,38 21 243 103,92 -730 499,41 -0,10 -6 927 792 127,78 -605 453 792,52 882 203,55 

prírastky 5 790 591,21 8 615 709,77 5 375 023,35 132 737 692,82 1 861 029 673,16 -4 646 791 267,32 -25 385,27 

úbytky 12 076 769,78 50 628 952,37 4 613 059,05 132 737 692,72 361 623 206,78 50 705 200,55 0,00 

presuny (+/-) 
  

-31 464,89 0,00 -655 815 995,25 655 655 300,03 108 759,91 

Zostatok k 
31.12.2010 

-43 156 563,95 -20 770 138,68 0,00 0,00 -6 084 201 656,65 -4 647 294 960,36 965 578,19 
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Prehľad konečného zostatku účtov 414 a 415 podľa účtovných jednotiek k 31. decembru 2010: 

Názov účtovnej jednotky 
Zostatok účtu 

414 
k 31.12.2010 

Zostatok účtu 
415 

k 31.12.2010 

Zostatok účtu 
414 

k 31.12.2009 

Zostatok účtu 
415 

k 31.12.2009 

Slovenská záručná a rozvojová 
banka, a.s. 

-2 000 000,00  -1 266 000,00  

Ministerstvo dopravy SR -663 829,39  49,00  

Slovenská konsolidačná, a.s. -1 062 205,41  -1 062 205,41  

Ţelezničná spoločnosť Slovensko, 
a.s. 

-36 649 883,30  -33 972 865,34  

Ţelezničná spoločnosť Cargo, a.s.  825 645,39  825 645,39 

Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. -722 193,49  -722 193,50  

Poľnonákup Tatry, a.s. -126 913,00 54 199,00 -126 913,00 -416 267,00 

Technická inšpekcia, a.s. 128 742,88  128 742,88  

Ministerstvo financií SR  -21 702 529,59  -26 327 909,19 

Ministerstvo hospodárstva SR  53 814,00  36 301 590,60 

Jadrová a vyraďovacia spoločnosť, 
a.s. 

-2 089 591,78 0  115 091 300,63 

Transpetrol, a.s. 79 990,28    

Jadrová energetická spoločnosť 
Slovenska, a.s. 

-50 680,74    

Nemocnica sv. Michala, a.s.  -1 267,48  -1 267,48 

Ministerstvo vnútra SR    20 200 753,43 

Automobilové opravovne,a.s.    303,07 

Spolu -43 156 563,95 -20 770 138,68 -37 021 385,37 145 674 149,45 

 
Na účte 414 – Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov sa v konsolidovanom 

celku účtujú rozdiely z precenenia majetku a záväzkov, ocenenie majetku reálnou hodnotou 

a ocenenie derivátov a cenných papierov. Najvýznamnejšiu hodnotu dosiahla Ţelezničná 

spoločnosť Slovensko a to -36 649 883,30 eur. 

 
Na účte 415 – Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín sa účtuje kladný alebo záporný 

rozdiel medzi uznaným ocenením a účtovným ocenením vecného vkladu pri jeho vloţení do 

obchodnej spoločnosti. Účtuje sa tu tieţ zvýšenie alebo zníţenie hodnoty cenného papiera 

a podielu pri zvyšovaní základného imania obchodnej spoločnosti z majetku prevyšujúceho toto 

imanie alebo pri zniţovaní základného imania. Najvyšší rozdiel bol vykázaný na Ministerstve 

financií SR – 21 702 529,59 eur. 

 
428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 

Prírastky na účte 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov boli tvorené 

z pohybov iná zmena (475 584 251,48 eur) a významné opravy výsledku hospodárenia minulých 

rokov (1 388 782 582 eur).  

 
Úbytky boli tvorené najmä opravami výsledku hospodárenia minulých rokov v hodnote 

240 846 464,23 eur a inou zmenou v hodnote 90 197 793,26 eur.  

 
431 – Výsledok hospodárenia bežného obdobia 

Výsledok hospodárenia konsolidovaného celku za rok 2010 dosiahol -4 647 294 960,36 eur, z toho 

obchodné spoločnosti dosiahli výsledok hospodárenia -160 909 033,80. Prírastky boli tvorené 
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v celej výške dosiahnutým výsledkom hospodárenia za rok 2009. Úbytok bol tvorený prídelom do 

sociálneho fondu a výplatou dividend akcionárom mimo konsolidovaného celku. 

Výsledok hospodárenia podľa kapitol ŠR za rok 2010: 

Názov kapitoly 
Výsledok 

hospodárenia 
2010 

Výsledok 
hospodárenia 

2009 

Generálna prokuratúra SR -1 033 561,52 -603 473,12 

Kancelária Národnej rady SR -21 018,89 -108 042,54 

Kancelária prezidenta SR 52 631,35 -87 997,53 

Kancelária Ústavného súdu SR 18 545,17 -20 693,20 

Ministerstvo dopravy, výstavby a reg. rozvoja SR -41 376 834,47 -142 927 495,27 

Ministerstvo financií SR -4 423 903 612,27 -679 245 370,93 

Ministerstvo hospodárstva SR 9 913 110,79 146 778 069,09 

Ministerstvo kultúry SR 197 079,02 1 243 122,74 

Ministerstvo obrany SR -116 749 262,83 -228 773 750,98 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR -6 743 149,17 -10 107 236,79 

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR 9 097 867,95 -22 850 264,41 

Ministerstvo spravodlivosti SR -43 077 905,61 -18 301 577,34 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR -5 917 432,73 4 219 381,64 

Ministerstvo vnútra SR 125 918 228,97 70 669 147,54 

Ministerstvo výstavby a reg. rozvoja SR 0 6 969 803,63 

Ministerstvo zahraničných vecí SR -34 338,91 -1 218 685,50 

Ministerstvo zdravotníctva SR -174 010 532,41 236 230 193,34 

Ministerstvo ţivotného prostredia SR -15 088 165,47 212 922,28 

Najvyšší kontrolný úrad SR -133 234,07 -14 246,63 

Najvyšší súd SR 1 361 477,26 -691 522,95 

Národný bezpečnostný úrad SR 784 316,48 798 113,10 

Protimonopolný úrad SR -7 703 697,88 3 614 314,99 

Slovenská akadémia vied  825 254,23 366 765,52 

Slovenská informačná sluţba 296 931,34 2 504 224,85 

Správa štátnych hmotných rezerv SR 40 290 713,05 27 422 881,55 

Úrad geodézie, kartografie a katastra SR 167 805,22 275 309,69 

Úrad jadrového dozoru SR 97 237,81 -115 193,35 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR -11 460,74 43 098,59 

Úrad pre verejné obstarávanie SR -21 583,67 -46 045,29 

Úrad priemyselného vlastníctva SR 104 879,50 -13 687,62 

Úrad vlády SR 450 386,75 39 720,64 

Štatistický úrad SR -1 045 634,61 -277 113,74 

Spolu -4 647 294 960,36 -604 015 328,00 

 
 Výsledok hospodárenia obchodných spoločností za rok 2010: 

Obchodná spoločnosť 
Výsledok 

hospodárenia 2010 
Výsledok 

hospodárenia 2009 

Správa sluţieb diplomatickému zboru 295 728,87 570 363,37 

Nemocnica sv. Michala -1 792 369,96 -2 185 064,03 

Vojenské zdravotnícke zariadenia -369 721,81 9 255,76 

Vojenský opravárenský podnik Nováky, a.s. 1 016,33 -1 075 619,83 

Vojenský opravárenský podnik Trenčín, a. s. -2 424 977,33 -590 422,42 

Letecké opravovne Trenčín, a. s. -2 376 010,36 -221 373,70 

Vojenská zotavovňa a hotel Zemplínska Šírava, a.s. 11 452,99 -5 319,00 

Vojenská zotavovňa a hotel Smrekovica, a.s. 11 565,00 -17 058,00 

Automobilové opravovne MV SR -410 498,92 -742 876,46 

Slovenská konsolidačná, a.s. 13 623 763,39 13 643 069,59 

TIPOS, a. s. -66 954,20 6 131 786,90 

Slovenská záručná a rozvojová banka, a.s. -11 523 000,00 1 669 000,00 

Biont, a. s. -550 799,44 -857 493,76 

Letecká vojenská nemocnica, a.s. -243 200,39 727 706,75 

Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. -122 782 845,34 -16 978 450,60 
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Národný ústav srdcových a cievnych chorôb, a.s. -268 307,93 387 608,80 

Nemocnica Poprad, a.s. 875 365,34 669 254,04 

Východoslovenský onkologický ústav, a.s. 1 327 598,28 1 978 138,08 

Stredoslovenský ústav srdcových a cievnych chorôb a.s. 1 459 952,78 464 865,85 

Východoslovenský ústav srdcových a cievnych chorôb, a.s. -28 353,44 -1 082 840,13 

Technická inšpekcia, a.s. 96 458,16 35 567,28 

Jadrová energetická spoločnosť Slovenska, a.s. -1 677 403,79 -113 199,09 

Transpetrol, a.s. 13 728 513,49 13 936 524,18 

Jadrová a vyraďovacia spoločnosť, a. s. 13 949 556,90 32 147 598,02 

Letisko Sliač, a. s. -25 280,54 -195 688,04 

Slovenská pošta, a.s. -13 042 782,01 2 526 417,26 

Ţelezničná spoločnosť Cargo Slovakia a.s. -112 104 458,83 -140 254 923,41 

Ţelezničná spoločnosť Slovensko, a.s. -1 224 609,82 -18 175 562,92 

Národná diaľničná spoločnosť, a.s. 69 954 249,15 1 540 054,39 

Verejné prístavy, a.s. 654 958,00 500 080,00 

Technická obnova a ochrana ţelezníc, a.s. -1 819 963,61 -1 338 440,00 

Letisková spoločnosť Ţilina, a.s. -280 261,44 -308 561,48 

Letisko Poprad-Tatry, a.s. 250 275,50 -85 731,88 

Poľnonákup Tatry, a.s. -2 369 287,00 -4 371,00 

MH Development, s.r.o. -2 252 505,46 -2 168 844,56 

MH Invest, s.r.o. 484 103,69 -1 186 583,76 

Spolu -160 909 033,80 -110 651 133,80 

 

11. Rezervy  

Účtovné jednotky konsolidovaného celku tvorili v roku 2010 zákonné rezervy a ostatné rezervy.  

Celkové rezervy k 31. decembru 2010 sú vykázané v hodnote 2 144 312 155,62 eur: 
    

Druh rezerv 
Zostatok k 
31.12.2010 

Zostatok k 
31.12.2009  

Zákonné rezervy dlhodobé 10 968 771,65 589 608,47 

Ostatné rezervy dlhodobé 1 575 756 261,04 1 680 449 291,62 

Zákonné rezervy krátkodobé 332 119 353,17 229 498 751,04 

Ostatné rezervy krátkodobé 225 467 769,76 251 979 442,49 

Spolu  2 144 312 155,62 2 171 517 093,62 

 
Rozpočtové organizácie a príspevkové organizácie ústrednej správy účtujú rezervy najmä na mzdy 

za nevyčerpané dovolenky vrátanie sociálneho zabezpečenia, odstupné, odchodné a iné 

zamestnanecké poţitky. 

Obchodné spoločnosti vykazujú aj ďalšie rezervy z obchodného styku, napr. bonusy, skontá, 

rabaty, odstránenie odpadov a obalov, náklady súvisiace s odstránením znečistenia ţivotného 

prostredia a ďalšie, ktoré súvisia s ich podnikateľskou činnosťou. 

 
Najvýznamnejšie poloţky rezerv k 31. decembru 2010: 

Druh rezerv 
Zostatok k 
31.12.2010 

Zostatok k 
31.12.2009 

Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia 29 205 333,63 154 439 869,81 

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 195 478 008,30 214 455 630,96 

Odstupné zamestnancom, vyplácanie odchodného, 
(zamestnanecké poţitky) 

17 938 335,82 3 874 726,53 

Nevyfakturované dodávky a sluţby 32 317 872,94 38 211 001,72 

Iné 1 725 513 881,44 1 680 550 601,78 

Spolu  2 000 453 432,13 2 091 531 830,80 

Ostatné 143 858 723,49 79 985 262,82 

Rezervy celkom  2 144 312 155,62 2 171 517 093,62 
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V rámci iných rezerv vykazuje najvyššiu hodnotu Jadrová a vyraďovacia spoločnosť, a.s. a to 

sumu 1 130 059 128,64 eur. Ide o rezervy vytvorené na vyraďovanie a likvidáciu jadrových 

elektrární A1 a V1, rezervy na likvidáciu a vyraďovanie neenergetických zariadení a rezervy na 

budúce zamestnanecké poţitky. 

Ďalej je to Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. s hodnotu 223 306 505,15 eur, ktoré predstavujú 

technické rezervy na poistné a Ministerstvo vnútra SR najmä dlhodobé rezervy na sociálne dávky 

v zmysle zákona č. 328/2002 Z. z. o sociálnom zabezpečení policajtov a vojakov v sume 

210 056 824,48 eur. 

Významnou je aj rezerva na prebiehajúce a hroziace súdne spory ktorú tvorilo najmä Ministerstvo 

spravodlivosti SR (zostatok k 31.12.2010: 66 762 325,23 eur), , Slovenská konsolidačná a. s. 

(zostatok k 31.12.2010: 45 563 496,95 eur). 

TIPOS, a. s. vykazuje významnú rezervu na súdny spor vo výške 24 556 052,13 eur. V dôsledku 

rozhodnutia dovolacieho senátu sa táto rezerva na súdny spor zníţila o 14 122 409,21 € 

(425 451 700,- Sk istiny), pretoţe časť rezervy  sa stala záväzkom. 

Z dôvodu, ţe je moţné predpokladať, ţe Spoločnosť bude musieť trovy konania zaplatiť, bola 

zaúčtovaná rezerva na trovy súdneho konania vo výške zrušeného záväzku, t.j.   2 752 759,66 €. 

Aj keď sa v odôvodnení dovolací senát v niekoľkých bodoch stotoţnil, resp. čiastočne stotoţnil 

s námietkami generálneho prokurátora, dá sa predpokladať, ţe trovy zaplatí  ţalovaná strana, lebo 

súd nespochybnil vznik nároku, len jeho výšku. Výška rezervy na trovy súdneho konania sa dá 

odhadnúť ťaţko, ale je moţné očakávať, ţe trovy konania budú vyššie, ako posledné priznané. 

Nakoľko nie je moţné urobiť dostatočne presný odhad ako sa trovy konania zvýšia,  rezerva bola 

vytvorená v poslednej známej výške priznanej súdom. Zvýšenie trov konania o dovolacie konanie 

a o nové dokazovanie na súde bude mať vplyv na náklady spoločnosti v čase konečného 

rozhodnutia súdu a je dôvodné očakávať ţe budú mať negatívny vplyv na majetok spoločnosti. 

Spoločnosť zaúčtovala do nákladov tvorbu rezervy k úrokom z omeškania ku dňu 31.12.2010. 

Rozhodnutie v časti priznaných úrokov z omeškania dovolací senát zrušil. V odôvodnení rozsudku 

1MObdoV/22/2008 k námietke generálneho prokurátora, ktorou sa namieta nesprávne právne 

posúdenie výšky úrokov z omeškania sa uvádza, ţe dovolací súd túto námietku povaţuje len za 

čiastočne dôvodnú. S poukazom na celkovú nezrozumiteľnosť výroku o úrokoch z omeškania 

v napadnutých rozsudkoch dovolací súd uvádza, ţe pokiaľ ide o výšku úrokov, závery súdov nie je 

moţné bliţšie preskúmať. Napriek tomu dovolací súd vyjadril názor, ţe pokiaľ súdy niţších stupňov 

posudzovali úroky z omeškania podľa ustanovení Obchodného zákonníka, postupovali správne. 

Z uvedeného dôvodu je potrebné akceptovať spôsob výpočtu úroku z omeškania a do rezervy 

zahrnúť úroky z omeškania prislúchajúce k istine 14 122 409,21 € stanovené podľa ustanovení 

Obchodného zákonníka od vzniku nároku do 31.12.2010. Na výpočet úrokov z omeškania boli 

pouţité sadzby uvedené v rozsudku NS SR 3Obo 141/2007-1236 .  

V ostatných častiach bolo nutné rezervu zrušiť, lebo rozsudok dovolacieho súdu upozorňuje na 

skutočnosti, majúce vplyv na hodnotu know-how a teda aj výšku rezervy tvorenú za neoprávnené 

vyuţívanie know-how a výšku nezákonného obohatenia. Námietka generálneho prokurátora na 
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nesprávne posúdenie výšky nároku na bezdôvodné obohatenie bola akceptovaná v plnom 

rozsahu, t.j. dovolací súd ju povaţuje za dôvodnú. V rokoch 1996 aţ 2005 sa ţalovaný podľa súdu 

nekalosúťaţným konaním obohatil, ale know-how v časti, ktorá patrila ţalobcovi, nebola jediným 

predpokladom dosiahnutia zisku z prevádzkovania číselných lotérií. Ďalej sa konštatuje, ţe uţ pred 

sporným obdobím mal ţalovaný nepochybne určité poznatky a skúsenosti. Na základe uvedeného 

je moţné spochybniť výšku sumy, ktorá predstavuje istinu v prípade pouţitia know-how a teda je 

moţné spochybniť aj výšku úrokov z omeškania k nej prislúchajúcu. Určenie, akú mieru vedomostí 

mala Spoločnosť v rokoch 1996 – 2005, nie je moţné jednoznačne posúdiť bez stanoviska znalcov 

v príslušnom obore. Riziko vyplývajúce zo súdneho sporu v tomto prípade je niţšie, ako bola 

judikovaná suma v rozsudku 3Obo 141/2007-1236, t.j. 19 180 376,38 €. Predpokladáme, ţe suma 

bude niţšia, lebo Spoločnosť číselné lotérie prevádzkovala od roku 1993, preto je zjavné, ţe do 

roku 1996 nadobudla dostatok vedomostí, znalostí a zručností, aby nebola odkázaná na 

pouţívanie cudzieho know-how. Zároveň treba poukázať aj na fakt, ţe niektoré sluţby, ktoré 

súvisia s prevádzkovaním číselných lotérií nakupovala Spoločnosť od iných dodávateľov, ktorí na 

trhu s hazardnými hrami pôsobili uţ dlhšiu dobu.  

Spoločnosť podala na Ústavnom súde SR sťaţnosť, v ktorej namietala porušenie niektorých 

základných práv a slobôd a zároveň navrhuje odklad vykonateľnosti rozhodnutia 

1MObdoV/22/2008, ako aj súvisiacich rozhodnutí niţších súdov. Prijatie sťaţnosti Ústavným 

súdom SR podporuje postup Spoločnosti vo vzťahu k aktualizácii výšky rezervy. 

Ţelezničná spoločnosť Cargo Slovakia, a. s. (zostatok k 31.12.2010: 15 869 058,39 eur) 

Spoločnosť je účastníkom niekoľkých súdnych konaní a občianskoprávnych sporov vzniknutých 

počas beţnej činnosti spoločnosti. Vedenie spoločnosti vyuţíva sluţby externých právnych 

poradcov a skúsenosti z podobných predchádzajúcich súdnych konaní na určenie 

pravdepodobných výsledkov sporov a potreby tvorby rezervy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 



36 

 

Vývoj rezerv podľa druhov a doby splatnosti rezerv k 31. decembru 2010: 

Rezervy zákonné dlhodobé 
Zostatok k 
31.12.2009 

Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok k 31.12.2010 

Rekultivácia pozemku      

Vyplácanie odchodného, vyplácanie plnení pre 
zamestnancov pri ţivotných jubileách alebo pracovných 
jubileách a iných plnení pre zamestnancov (zamestnanecké 
poţitky) 

275 305,53 103 218,07 23 827,45 10 341,34 344 354,81 

Iné 9 314 302,94 2 425 648,26 1 115 534,36  10 624 416,84 

Spolu 9 589 608,47 2 528 866,33 1 139 361,81 10 341,34 10 968 771,65 

      
Rezervy ostatné dlhodobé 

Zostatok k 
31.12.2009 

Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok k 31.12.2010 

Reklamácie a záručné opravy 18 464,61 7 719,40 683,00  25 501,01 

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia ţivotného 
prostredia 

32 118 717,58 3 498 194,06  2 956 834,96 32 660 076,68 

Pokuty a penále 1 151 447,99 191 695,30 180 539,55 251 073,83 911 529,91 

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 134 507 997,52 92 722 592,78 5 762 552,35 71 054 853,37 150 413 184,58 

Stratové zmluvy a nevýhodné zmluvy 1 321 716,33 211 587,49 969 772,70 108 065,00 455 466,12 

iné 1 511 976 167,95 38 632 383,80 151 513 742,05 7 804 306,96 1 391 290 502,74 

Spolu 1 681 094 511,98 135 264 172,83 158 427 289,65 82 175 134,12 1 575 756 261,04 

 

Rezervy zákonné krátkodobé 
Zostatok 

k 31.12.2009 
Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok k 31.12.2010 

Krátkodobé rezervy - Bonusy, skontá, rabaty a podobne  
300 918,53 363 742,07 300 918,53 1 500,00 362 242,07 

Krátkodobé rezervy - iné  3 448 108,27 3 362 271,58 2 879 685,76 345 350,27 3 585 343,82 

Krátkodobé rezervy - Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho 
zabezpečenia  

132 171 672,13 55 858 793,59 44 128 903,48 85 114 664,65 403 511,25 

Krátkodobé rezervy – Náklady na uvedenie prenajatého 
majetku do predchádzajúceho stavu 

293 896,11 403 511,25 15 474,43 278 421,68 58 786 897,59 

Krátkodobé rezervy - Náklady na zostavenie daňového 
priznania za vykazované účtovné obdobie  

380 473,46 419 107,01 368 792,22 11 681,24 419 107,01 
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Krátkodobé rezervy - Náklady na zostavenie, overenie, 
zverejnenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa 
vykazovaného účtovného obdobia  

829 453,05 679 274,56 833 104,53 3 696,39 671 926,69 

Krátkodobé rezervy - Náklady súvisiace s odstránením 
znečistenia ţivotného prostredia  

63 506,47 45 448,21 63 506,47  45 448,21 

Krátkodobé rezervy - Nevyfakturované dodávky a sluţby  37 484 908,62 34 378 402,87 22 138 377,90 17 435 647,31 32 289 286,28 

Krátkodobé rezervy - Odmeny a prémie  514 780,85 1 912 978,34 507 253,44 21 156,52 1 899 349,23 

Krátkodobé rezervy - Odmeny členom orgánov účtovnej 
jednotky  

114 462,21 22 400,67 114 462,21  22 400,67 

Krátkodobé rezervy - Odstránenie odpadov a obalov       

Krátkodobé rezervy - Odstupné zamestnancom  
693 008,11 723 576,08 449 973,65 353 857,27 612 753,27 

Krátkodobé rezervy - Pokuty a penále  263 475,84 272 046,06 266 357,00 259,42 268 905,48 

Krátkodobé rezervy - Prebiehajúce a hroziace súdne spory  
7 850 721,49 8 728 374,55 3 915 194,32 4 302 936,10 8 360 965,62 

Krátkodobé rezervy - Stratové zmluvy a nevýhodné zmluvy  
173 505,75 102 470,81 4 094,04 169 411,71 102 470,81 

Rekultivácia pozemku 2 401,00  2 401,00  0,00 

Vyplácanie odchodného, vyplácanie plnení pre 
zamestnancov pri ţivotných jubileách alebo pracovných 
jubileách a iných plnení pre zamestnancov (zamestnanecké 
poţitky) 

1 165 600,07 438 989,78 771 521,13 284 734,28 548 334,44 

Iné 40 588 852,01 2 576 543 292,31 2 392 398 761,68 992 979,78 223 740 402,86 

Spolu 226 339 743,97 2 684 254 699,49 2 469 158 793,67 109 316 296,62 332 119 353,17 

 

Ostatné krátkodobé rezervy 
Zostatok 

k 31.12.2009 
Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok k 31.12.2010 

Krátkodobé rezervy - Bonusy, skontá, rabaty a podobne 
(ostatné) 

11 763 611,78 8 761 608,02 11 040 958,78 722 653,00 8 761 608,02 

Krátkodobé rezervy - Členské príspevky do zväzov, spolkov, 
komôr a podobne (ostatné) 

0,00 954,98   954,98 

Krátkodobé rezervy - iné (ostatné) (v rámci SC 0,00 1 214,00 0,00 0,00 1 214,00 

Krátkodobé rezervy - iné (ostatné) 4 160 404,27 8 033 801,34 3 087 362,68 1 138 614,22 7 968 228,71 

Krátkodobé rezervy - Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho 
zabezpečenia (ostatné) 

22 268 197,68 29 422 086,54 21 558 444,88 1 330 016,96 28 801 822,38 
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Krátkodobé rezervy - Náklady na uvedenie prenajatého 
majetku do predchádzajúceho stavu (ostatné) 

0,00 20 635,90   20 635,90 

Krátkodobé rezervy - Náklady na zostavenie daňového 
priznania za vykazované účtovné obdobie (ostatné) 

48 760,00  13 060,00 35 700,00 0,00 

Krátkodobé rezervy - Náklady na zostavenie, overenie, 
zverejnenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa 
vykazovaného účtovného obdobia (ostatné) 

3 300,00 3 003 340,00 3 300,00  3 003 340,00 

Krátkodobé rezervy - Náklady súvisiace s odstránením 
znečistenia ţivotného prostredia (ostatné) 

3 480 228,42 298 363,39 1 318 843,24 1 662 901,18 796 847,39 

Krátkodobé rezervy - Nevyfakturované dodávky a sluţby 
(ostatné) v rámci SC 

2 450,00 28 586,66 2 450,00 0,00 28 586,66 

Krátkodobé rezervy - Nevyfakturované dodávky a sluţby 
(ostatné) 

726 093,10 713 604,24 541 393,30 104 641,33 793 662,71 

Krátkodobé rezervy - Odmeny a prémie (ostatné) 6 971 170,84 2 766 009,11 6 738 631,06 394 023,39 2 604 525,50 

Krátkodobé rezervy - Odmeny členom orgánov účtovnej 
jednotky - (ostatné) 

103 217,00 83 248,13 103 217,00  83 248,13 

Krátkodobé rezervy - Odstránenie odpadov a obalov 
(ostatné) 

     

Krátkodobé rezervy - Odstupné zamestnancom (ostatné) 2 906 412,89 17 100 079,73 2 865 806,86 159 458,02 16 981 227,74 

Krátkodobé rezervy - Pokuty a penále (ostatné) 1 142 226,45 3 780 045,29 136 612,51 942 875,87 3 842 783,36 

Krátkodobé rezervy - Povinnosť spätného odkúpenia obalov 
(ostatné) 

15 819,87 17 684,35 15 819,87  17 684,35 

Krátkodobé rezervy - Prebiehajúce a hroziace súdne spory 
(ostatné) 

7 261 998,17 11 261 388,73 628 814,16 5 809 547,78 12 085 024,96 

Krátkodobé rezervy - Provízie obchodným zástupcom 
(ostatné) 

25 288,64 32 749,50 13 562,41 31,50 44 444,23 

Krátkodobé rezervy - Stratové zmluvy a nevýhodné zmluvy 
(ostatné) 

10 219 274,24 8 129 292,91 16 704,62 3 442 569,62 14 889 292,91 

Reklamácie a záručné opravy 108 575,55 265 245,42 1 768,96 106 806,59 265 245,42 

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 64 834 913,78 8 305 255,44 14 453 019,43 34 068 316,65 24 618 833,14 

iné 118 671 278,88 37 881 587,34 56 669 290,15 25 016,80 99 858 559,27 

Spolu 254 713 221,56 139 906 781,02 119 209 059,91 49 943 172,91 225 467 769,76 
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12. Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 
 
V rámci zúčtovacích vzťahov medzi subjektmi verejnej správy konsolidovaný celok vykazuje na 

účte 358 - Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom hodnotu 9 295 883,13 eur 

a hodnotu 324 413 107,67 eur na účte 359 - Zúčtovanie transferov medzi subjektmi verejnej 

správy. Na účte 358 sa účtujú transfery poskytnuté zo štátneho rozpočtu obciam a vyšším 

územným celkom. Na účte 359 sa účtujú transfery poskytnuté subjektom verejnej správy 

nezaradeným do konsolidovaného celku ústrednej správy. Celkové záväzky zo zúčtovacích 

vzťahov dosiahli k 31. 12. 2010 hodnotu 333 708 990,80 eur. V roku 2009 to bolo 131 833 338,27 

eur. 

Prehľad účtov zúčtovacích vzťahov z transferov: 

 

13. Záväzky 
 

Dlhodobé záväzky konsolidovaného celku k 31. decembru 2010 dosiahli hodnotu  

24 592 788 424,16 eur, z toho so splatnosťou nad 5 rokov je 93 084 115,08 eur. V rámci 

dlhodobých záväzkov sa vykazujú aj záväzky z vydaných dlhopisov, ich hodnota k 31. decembru 

2010 bola 24 148 537 808,35 eur. Emitentom štátnych dlhopisov je Ministerstvo financií SR 

a záväzok z vydaných dlhopisov a štátnych pokladničných poukáţok predstavuje štátny dlh.  

 

Prehľad záväzkov z dlhopisov je uvedený v prílohe č. 3 v tabuľkách č. 7 a 8. 

 
Z dlhodobých záväzkov vykázaných k 31. decembru 2010 na účte 479 v celkovej hodnote  

240 295 468,05 eur vykazuje kapitola Ministerstva financií SR hodnotu 91 678 785,11 eur, čo 

predstavujú najmä záväzky z prevzatých záruk za Ţeleznice Slovenskej republiky, obchodné 

spoločnosti Metro, a.s. a Vodohospodársky podnik, a.s. 

 
Záväzky zo sociálneho fondu konsolidovaného celku boli v hodnote 26 998 869,12 eur, z toho nad 

5 rokov 319 659,52 eur. 

 
Dlhodobé záväzky z nájmu dosiahli 67 386 328,60 eur. Najväčšiu hodnotu vykazuje Ţelezničná 

spoločnosť Cargo, a.s. z obchodných vzťahov, 64 712 119,19 eur. 

 
Záväzky z pevných termínových operácií na účte 373 vykazuje v celej výške 41 966 330,13 eur 

Ţelezničná spoločnosť Slovensko, a. s, z toho nad 5 rokov 4 160 791,95 eur. 

 
 
 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 
Zostatok k 
31.12.2010 

Zostatok k 
31.12.2009 

Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom 9 295 883,13 21 331,59 

Zúčtovanie transferov medzi subjektmi verejnej správy 324 413 107,67 131 812 006,68 

Spolu 333 708 990,80 131 833 338,27 
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Prehľad dlhodobých záväzkov k 31. decembru 2010: 

Záväzok 
Zostatok k 
31.12.2010 

Z toho nad 5 
rokov 

Zostatok k 
31.12.2009 

Ostatné dlhodobé záväzky 240 295 468,05 89 840 577,38 566 746 824,38 

Dlhodobé prijaté preddavky 1 428 393,05 146 642,69 1 357 208,23 

Záväzky zo sociálneho fondu 26 998 869,12 319 659,52 24 752 301,45 

Záväzky z nájmu 67 386 328,60 0,00 51 882 965,43 

Dlhodobé nevyfakturované dodávky 3 574 622,00 0,00 297 856,00 

Pohľadávky a záväzky z pevných termínových 
operácií 

41 966 330,13 4 160 791,95 34 158 770,96 

Iné záväzky 62 600 604,86 -1 383 556,46 69 800 987,00 

Vydané dlhopisy dlhodobé 24 148 537 808,35  19 830 938 672,25 

Spolu 24 592 788 424,16 93 084 115,08 20 579 935 585,70 

 

Krátkodobé záväzky konsolidovaného celku k 31. decembru 2010 dosiahli hodnotu  

1 904 616 924,29 eur z toho boli po splatnosti záväzky vo výške 152 929 398,11 eur.  

 
V rámci krátkodobých záväzkov sú vykazované najmä záväzky voči dodávateľom na účte 321 vo 

výške 709 973 762,51 eur z toho po lehote splatnosti je 139 501 570,72 eur. Najvyššie hodnoty 

záväzkov voči dodávateľom vykazuje Ţelezničná spoločnosť Cargo, a. s. (142 713 723,57 eur), 

z toho po lehote splatnosti 104 512 553,22 eur) a nemocnice (253 256 624 eur z toho po lehote 

splatnosti 45 414 955,31 eur). 

 
Z ostatných záväzkov vykázaných k 31. decembru 2010 na účte 325 a 479 v celkovej hodnote  

268 865 547,61 eur vykazuje záväzky najmä Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. v hodnote  

93 823 956 eur (r. 2009: 224 706 709,59 eur) ako záväzky z poistenia, voči inej zdravotnej 

poisťovni, poskytovateľom zdravotnej starostlivosti a ostatné záväzky z poistenia a zaistenia.  

 
Záväzky voči zamestnancom vykazuje konsolidovaný celok vo výške 110 202 987,68 eur z toho po 

lehote splatnosti 5 977,75 eur.  

 
Na účte 371 sú vykázané prijaté prostriedky z rozpočtu Európskej únie (EÚ) vo výške  

492 218 971,80 eur, z čoho kapitola Ministerstva financií SR vykazuje 455 972 529,77 eur, kapitola 

Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR sumu 28 737 714,85 eur. Sú to prostriedky na 

projekty financované z rozpočtu EÚ a štátneho rozpočtu.  

 
Prehľad krátkodobých záväzkov k 31. decembru 2010: 

Záväzok 
Zostatok k 
31.12.2010 

z toho po lehote 
splatnosti 

Zostatok k 
31.12.2009 

Dodávatelia 709 973 762,51 139 501 570,72 604 363 844,19 

Prijaté preddavky 24 845 454,33 14 416,06 22 438 466,35 

Dlhodobé prijaté preddavky 5 000,00 0,00 18 474,32 

Ostatné záväzky 255 359 842,74 3 548 384,06 420 174 576,34 

Ostatné dlhodobé záväzky 13 505 704,87 0,00 8 285 189,08 

Nevyfakturované dodávky 12 600 834,48 4 431,70 14 018 061,20 

Dlhodobé nevyfakturované dodávky 35 803,91 0,00 14 048,26 

Záväzky z nájmu 11 704 147,60 0,00 10 366 059,19 
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Pohľadávky a záväzky z pevných termínových 
operácií  

104 308,63 0,00 126 138,37 

Iné záväzky 160 520 161,11 9 741 796,16 291 106 013,81 

Záväzky voči zdruţeniu 18 826,95 0,00 18 826,95 

Zamestnanci 101 272 521,69 5 705,28 97 081 700,43 

Ostatné záväzky voči zamestnancom 8 930 465,99 272,47 6 692 571,88 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a 
zdravotného poistenia 

100 432 380,29 38 720,64 88 907 527,27 

Ostatné dane a poplatky 1 206 455,65 10 946,94 353 716,18 

Zúčtovanie s EÚ 492 218 971,80 0,00 502 750 224,54 

Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektmi mimo 
verejnej správy 

11 882 281,74 63 154,08 13 018 237,00 

Spojovací účet pri zdruţení   12 452,86 

Spolu 1 904 616 924,29 152 929 398,11 2 079 746 128,22 

 
Prehľad záväzkov voči dodávateľom na účte 321 podľa kapitol k 31. decembru 2010: 

Názov kapitoly 
Zostatok 

k 31.12.2010 
z toho po lehote 

splatnosti 
Zostatok 

k 31.12.2009 

Ministerstvo dopravy, výstavby a reg. rozvoja SR 275 013 468,84 105 564 185,46 258 376 951,65 

Ministerstvo zdravotníctva SR 312 556 740,19 33 018 902,36 207 200 674,39 

Ministerstvo hospodárstva SR 33 707 028,57 0 53 078 889,98 

Ministerstvo vnútra SR 24 738 046,25 17 870,92 20 480 276,84 

Ministerstvo obrany SR 17 832 125,13 83 475,78 19 616 400,44 

Ministerstvo financií SR 9 514 412,87 0 0 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR 7 231 465,89 329,99 0 

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR 6 417 956,87 357 653,38 0 

Ostatné 22 962 517,90 459 152,83 45 610 650,90 

Spolu 709 973 762,51 139 501 570,72 604 363 844,19 

 
Prehľad ostatných krátkodobých záväzkov na účte 325 a 479podľa kapitol k 31. decembru 2010: 

Názov kapitoly 
Zostatok 

k 31.12.2010 
z toho po lehote 

splatnosti 
Zostatok 

k 31.12.2009 

Ministerstvo zdravotníctva SR 97 458 541,28 437,07 232 179 842,78 

Ministerstvo dopravy, výstavby a reg. rozvoja SR 129 189 147,61 3 547 150,95 132 319 271,78 

Ministerstvo hospodárstva SR 12 183 429,47 0 23 662 550,47 

Ostatné 30 034 429,25 796,04 32 012 911,31 

Spolu 268 865 547,61 3 548 384,06 420 174 576,34 
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Prehľad iných krátkodobých záväzkov na účte 379 podľa kapitol k 31. decembru 2010: 

Názov kapitoly 
Zostatok 

k 31.12.2010 
z toho po lehote 

splatnosti 
Zostatok 

k 31.12.2009 

Ministerstvo financií SR 36 946 372,24 3 610 121,78 123 919 708,56 

Ministerstvo hospodárstva SR 2 649 013,63 0 42 210 035,08 

Ministerstvo obrany SR 27 783 864,91 0,00 38 889 364,75 

Ministerstvo vnútra SR 39 787 823,67 9 521,39 35 317 873,21 

Ministerstvo dopravy, výstavby a reg. rozvoja SR 32 367 896,18 6 059 790,07 11 625 561,74 

Ministerstvo zdravotníctva SR 7 544 345,25 1 412,50 7 638 999,19 

Ministerstvo spravodlivosti SR 4 511 545,75 0 4 859 149,18 

Ostatné 8 929 299,48 60 950,42 26 645 322,10 

Spolu 160 520 161,11 9 741 796,16 291 106 013,81 

 

Vydané dlhopisy dlhodobé a krátkodobé 

Záväzky z dlhopisov sú vykázané v hodnote 25 417 437 808,35 eur z toho dlhodobé 24 148 537 

808,35 eur a krátkodobé (štátne pokladničné poukáţky) 1 268 900 000,00 eur. Emitentom 

dlhopisov je Ministerstvo financií SR a objem nesplatených dlhopisov predstavuje štátny dlh. 

 
Prehľad dlhopisov podľa splatnosti k 31. decembru 2010: 

 
Dlhopisy nad 5 rokov od 1 do 5 rokov do 1 roka spolu 

Dlhodobé dlhopisy 10 721 289 950,15 11 256 065 641,89 2 171 182 216,31 24 148 537 808,35 

Krátkodobé dlhopisy – ŠPP    1 268 900 000,00 1 268 900 000,00 

Spolu 10 721 289 950,15 11 256 065 641,89 3 440 082 216,31 25 417 437 808,35 

 
Vydané dlhopisy dlhodobé účtované v účtujúcej jednotke Štátny dlh sú vykazované nasledovne: 

- so splatnosťou od roku 2020 do roku 2026 sú účtované úrokovou sadzbou od 4 % do 4,5 %  

v sume  5 809 503 720,26 eur 

- so splatnosťou od roku 2015 do roku 2019 sú účtované úrokovou sadzbou od 3,5 % do 5,30 % 

a variabilnou úrokovou sadzbou v sume 8 572 164 519,97 eur 

- so splatnosťou od roku 2012 do roku 2014 sú účtované úrokovou sadzbou od 0 % do 8 % 

a variabilnou úrokovou sadzbou v sume 7 600 498 373,12 eur 

- splatné v roku 2011 sú účtované úrokovou sadzbou do 8 %, a variabilnou úrokovou sadzbou 

2 166 371 195 eur 

  

14. Bankové úvery a ostatné krátkodobé finančné výpomoci 
 
Celková suma bankových úverov a ostatných krátkodobých finančných výpomocí bola vo výške  

2 780 785 650,77 eur. Z toho hodnota úverov k 31. decembru 2010 je 1 510 050 262,27 eur. 

V rámci bankových úverov sa vykazujú dlhodobé bankové úvery, beţné bankové úvery so 

splatnosťou do jedného roka a časť dlhodobých úverov so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka 

a ostatné finančné výpomoci. 
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 Prehľad dlhodobých bankových úverov v k 31. decembru 2010: 
 

Druh úveru 
Zostatok 

k 31.12.2010 
Dlhodobá časť 

Zostatok 
k 31.12.2010 

Krátkodobá časť 

Zostatok 
k 31.12.2009 

Dlhodobá časť 

Zostatok 
k 31.12.2009 

Krátkodobá časť 

Investičný 960 890 107,17 86 526 256,35 1 080 441 631,71 64 385 348,72 

Prevádzkový 35 713 090 4 418 586 16 214 131,00 21 374 470,43 

Nešpecifikovaný 180 311 000 0 154 979 000,00 3 700 000,00 

Spolu 1 176 914 197,17 90 944 842,35 1 251 634 762,71 89 459 819,15 

 

V rámci dlhodobých úverov vykazuje najvyššiu hodnotu Ministerstvo financií SR, 495 127 426,99 

eur z úverov od zahraničných vlád a zahraničných finančných inštitúcií, ako sú Európska 

investičná banka, Rozvojová banka Rady Európy, Medzinárodná banka pre obnovu a rozvoj, 

Japonská banka pre medzinárodnú spoluprácu. 

 
Prehľad beţných bankových úverov k 31. decembru 2010: 

Druh úveru Zostatok k 31.12.2010 Zostatok k 31.12.2009 

Kontokorentný 88 786 378,73 101 032 123,53 

Investičný 0 19 196 001,80 

Prevádzkový 153 346 959,43 35 405 066,18 

Nešpecifikovaný 57 884,59 108 086 692,74 

Spolu 242 191 222,75 263 719 884,25 

Krátkodobá časť dlhodobých bankových úverov 90 944 842,35 89 459 819,15 

Spolu 333 136 065,10 353 179 703,40 

 

Prehľad ostatných finančných výpomocí k 31. decembru 2010: 

Finančné výpomoci Zostatok k 31.12.2010 Zostatok k 31.12.2009 

Investičné 0 55 715,68 

Prevádzkové 0 100,00 

Nešpecifikované 0 100 000,00 

Spolu 0 155 815,68 

 
Prehľad prijatých návratných finančných výpomocí k 31. decembru 2010: 

Finančné výpomoci Zostatok k 31.12.2010 Zostatok k 31.12.2009 

Investičné 0 0 

Prevádzkové 727,20 677,32 

Nešpecifikované 1 834 661,30 21 439,09 

Spolu 1 835 388,50 22 116,41 

 
Podrobný prehľad bankových úverov s informáciami o úrokových sadzbách, dobe 
splatnosti a ostatných informáciách je uvedený v prílohe č. 3 v tabuľkách č. 9 až 12. 
 

 
15. Časové rozlíšenie na strane pasív 

 
V rámci časového rozlíšenia pasív sa vykazujú výdavky budúcich období a výnosy budúcich 
období. 
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Prehľad výdavkov budúcich období k 31. decembru 2010: 

Výdavky Zostatok k 31.12.2010 Zostatok k 31.12.2009 

Nájomné 228 502,99 109 818,12 

Ostatné 27 621 295,56 207 991 340,89 

Spolu 27 849 798,55 208 101 159,01 

 
 
Prehľad výnosov budúcich období k 31. decembru 2010: 

Výnosy Zostatok k 31.12.2010 Zostatok k 31.12.2009 

Transfery 228 151 479,90 186 707 724,05 

Predplatné 11 346 207,47 4 817 387,21 

Nájomné 4 200 980,96 4 020 565,13 

Zostatky v súvislosti s emisnými kvótami 220 762,89 196 185,77 

Výnosy z budúceho odvodu príjmov 26 531,69 26 176,69 

Zaplatené paušály 19 666,08 660,60 

Ostatné  382 765 074,97 466 608 547,86 

Spolu 626 730 703,96 662 376 247,31 

 
Ako transfery sú vykazované kapitálové transfery prijaté od subjektov mimo konsolidovaného celku 

a beţné nespotrebované transfery od subjektov mimo konsolidovaného celku (fyzických osôb, 

podnikateľských subjektov, ostatných subjektov verejnej správy). 

V rámci ostatných výnosov budúcich období sa vykazujú napríklad časovo rozlíšené úroky 

a výnosy z trţieb za poskytnuté sluţby. 

 

16. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice  
 

V riadku 188 súvahy je vykázaný zostatok k 31.12.2010 vo výške 1 968 071 518,03 eur, čo 

predstavujú uloţené finančné prostriedky  klientov Štátnej pokladnice na účtoch, ktoré majú 

vedené v Štátnej pokladnici. Štátna pokladnica účtuje tieto uloţené finančné prostriedky na 

syntetickom účte 200 na strane pasív.  K 31.12.2009 predstavoval zostatok na tomto účte sumu  

2 087 527 934,56 eur. 
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IV. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH 

 
1. Náklady 

 
Celkové náklady konsolidovaného celku dosiahli v roku 2010 sumu 24 351 246 892,97 eur. Z toho 

v rámci hlavnej činnosti 17 874 186 980,60 eur a v rámci podnikateľskej činnosti 6 477 059 912,37 

eur. Náklady z podnikateľskej činnosti vykazujú najmä obchodné spoločnosti a príspevkové 

organizácie v konsolidovanom celku. 

 

Konsolidovaný celok nevykazuje náklady na daň z príjmov nakoľko bola v celej výške predmetom 

eliminácie. 

 

Prehľad nákladov podľa druhu činnosti a právnej formy účtovných jednotiek konsolidovaného celku 

k 31. decembru 2010: 

Druh organizácie 
Činnosť 2010 Činnosť 2009 

hlavná podnikateľská hlavná podnikateľská 

rozpočtové organizácie 16 334 759 570,07 803 048,76 13 400 339 978,22 643 811,86 

príspevkové organizácie 1 157 274 200,54 22 030 423,54 1 110 322 418,52 21 548 684,79 

obchodné spoločnosti (a.s., 
s.r.o.) 382 153 209,99 6 454 226 440,07 32 175 950,30 3 808 824 338,49 

Spolu 17 874 186 980,60 6 477 059 912,37 14 542 838 347,04 3 831 016 835,14 

  
Náklady na služby na účte 518 

  
Popis druhu nákladu Hlavná činnosť 

Podnikateľská 
činnosť 

Spolu 

Nákup licencií a licenčné poplatky 7 575 721,66 10 933 875,96 18 509 597,62 

Doprava, preprava 5 153 296,54 197 500 109,42 202 653 405,96 

Prenájom (lízing) 293 305,52 392 222,39 685 527,91 

Nájomné - budovy, objekty alebo ich časti 32 000 668,32 15 185 989,78 47 186 658,10 

Nájomné - dopravné prostriedky 2 527 473,00 20 034 673,78 22 562 146,78 

Nájomné - iné 6 364 804,00 1 187 071,48 7 551 875,48 

Právne, ekonomické a iné poradenstvo 11 738 332,66 8 602 899,28 20 341 231,94 

Náklady na audit 389 898,51 1 067 157,50 1 457 056,01 

Poradenstvo- hardware, software 13 331 451,01 7 614 862,82 20 946 313,83 

Propagácia, reklama, inzercia 24 897 696,60 5 834 338,78 30 732 035,38 

Školenia, kurzy, konferencie, porady, 
konferencie, sympózia 22 764 062,03 1 826 449,55 24 590 511,58 

Administratívne/Reţijné náklady 26 236 636,22 14 991 334,85 41 227 971,07 

Stráţna sluţba 9 349 587,74 8 504 148,08 17 853 735,82 

Telekomunikačné a poštové sluţby 82 764 939,15 17 041 652,85 99 806 592,00 

Štúdie, expertízy, posudky 53 898 871,38 1 224 532,73 55 123 404,11 

Konkurzy a súťaţe 1 518 720,13 0 1 518 720,13 

Spotreba poštových známok a poštové sluţby 2 325 851,05 2 102 531,93 4 428 382,98 

Ostatné poštové sluţby 5 860 724,24 99 764 325,29 105 625 049,53 

Iné sluţby 368 116 954,87 1 944 772 971,92 2 312 889 926,79 

Spolu 677 108 994,63 2 358 581 148,39 3 035 690 143,02 

 

V rámci nákladov na iné sluţby vykazuje Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. aj náklady na poistné 

plnenie v sume 1 869 956 137,90 eur. Významné sumy vykazuje aj Ministerstvo financií ako náklady 
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na licencie, aplikačnú podporu a právne sluţby, školenia a semináre (spolu vo výške 62 532 162,79 

eur a Tipos, a.s. na odmeny zberniam, výrobu a vysielanie relácií a informácií a spracovanie on line 

výsledkov tipovacích súťaţí (spolu vo výške 43 698 992,21 eur).  

 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť na účte 548 
 

 
Popis druhu nákladu Hlavná činnosť 

Podnikateľská 
činnosť 

Spolu 

Náhrada za spôsobené škody 261 177,68 988 290,13 1 249 467,81 

Náhrady cestovných nákladov iným neţ 
vlastným zamestnancom 1 170 488,44 0 1 170 488,44 

Náhrada mzdy a platov iným neţ vlastným 
zamestnancom 1 932 264,72 0 1 932 264,72 

Odmeny a príspevky iným neţ vlastným 
zamestnancom (poslancom, členom 
komisií a pod) 1 554 557,16 0 1 554 557,16 

Členské príspevky 2 130 453,91 805 543,62 2 935 997,53 

Iné 1 949 443 121,36 50 580 772,02 2 000 023 893,38 

Spolu 1 956 492 063,27 52 374 605,77 2 008 866 669,04 

   V rámci iných prevádzkových nákladov na účte 548 vykazujú najvyššiu hodnotu úrady práce, 

sociálnych vecí a rodiny patriace pod kapitolu Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR. 

Vykazujú tu poskytnuté príspevky, dotácie, dávky vyplácané fyzickým osobám a subjektom mimo 

konsolidovaného celku ústrednej správy (územnej samospráve). Spolu vykázali 1 384 461 089,67 eur. 

Ďalej je to Ministerstvo vnútra SR najmä ako náklady na úhradu dávok čerpaných z osobitného účtu 

sociálneho zabezpečenia vo výške 168 911 930,92 eur a Tipos, a.s. náklady na výhry vo výške 

189 428 180,33 eur. 

 
Kurzové straty na účte 563 
 

  

Popis druhu nákladu Hlavná činnosť 
Podnikateľská 

činnosť 
Spolu 

Realizované 848 359,66 967 975,20 1 816 334,86 

Nerealizované 34 675 452,67 2 262 435,10 36 937 887,77 

Spolu 35 523 812,33 3 230 410,30 38 754 222,63 

    Ostatné finančné náklady na účte 568 
   

 

Popis druhu nákladu Hlavná činnosť 
Podnikateľská 

činnosť 
Spolu 

Poistenie nehnuteľností 1 850 696,98 5 723 893,13 7 574 590,11 

Poistenie dopravných prostriedkov 8 343 929,79 841 658,05 9 185 587,84 

Ostatné poistenie 1 381 513,83 1 274 496,96 2 656 010,79 

Bankové výdavky/poplatky 11 567 752,43 1 926 246,55 13 493 998,98 

Ostatné finančné náklady 13 156 669,79 1 192 291,56 14 348 961,35 

Spolu 36 300 562,82 10 958 586,25 47 259 149,07 
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Prehľad vybraných nákladových účtov konsolidovaného celku k 31. decembru 2009: 
Náklady na služby na účte 518 
 

  
Popis druhu nákladu Hlavná  činnosť 

Podnikateľská 
činnosť 

Spolu 

Nákup licencií a licenčné poplatky 5 440 023,26 7 527 031,45 12 967 054,71 

Doprava, preprava 3 732 223,23 84 816 943,04 88 549 166,27 

Prenájom (lízing) 300 234,53 2 185 494,46 2 485 728,99 

Nájomné - budovy, objekty alebo ich časti 32 334 759,29 10 111 782,43 42 446 541,72 

Nájomné - dopravné prostriedky 4 153 894,56 20 803 916,49 24 957 811,05 

Nájomné - iné 5 314 770,73 3 884 664,29 9 199 435,02 

Právne, ekonomické a iné poradenstvo 21 774 529,87 11 423 878,29 33 198 408,16 

Náklady na audit 414 121,30 1 545 017,87 1 959 139,17 

Poradenstvo- hardware, software 11 448 831,30 4 482 178,96 15 931 010,26 

Propagácia, reklama, inzercia 20 057 892,57 19 742 111,56 39 800 004,13 

Školenia, kurzy, konferencie, porady, 
konferencie, sympózia 15 027 668,63 3 166 010,58 18 193 679,21 

Administratívne/Reţijné náklady 25 024 222,21 10 062 348,32 35 086 570,53 

Stráţna sluţba 12 319 496,01 8 291 250,64 20 610 746,65 

Telekomunikačné a poštové sluţby 72 253 082,75 15 206 299,21 87 459 381,96 

Štúdie, expertízy, posudky 20 157 956,02 1 297 050,74 21 455 006,76 

Konkurzy a súťaţe 2 128 186,45 2 000,00 2 130 186,45 

Spotreba poštových známok a poštové 
sluţby 18 638 459,92 1 571 291,64 20 209 751,56 

Iné sluţby 395 602 602,53 1 750 066 055,01 2 145 668 657,54 

Spolu 666 122 955,16 1 956 185 324,98 2 622 308 280,14 

 
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť na účte 548 
 

 
Popis druhu nákladu Hlavná  činnosť 

Podnikateľská 
činnosť 

Spolu 

Manká a škody 1 626 810,09 1 347 158,02 2 973 968,11 

Náhrady cestovných nákladov iným neţ 
vlastným zamestnancom 702 924,10 

 
702 924,10 

Náhrada mzdy a platov  iným neţ vlastným 
zamestnancom 1 573 285,77 2 400,00 1 575 685,77 

Odmeny a príspevky iným neţ vlastným 
zamestnancom (poslancom, členom 
komisií a pod) 1 023 869,22 

 
1 023 869,22 

Členské príspevky 1 951 920,84 893 535,59 2 845 456,43 

Iné 1 675 511 664,64 248 620 776,15 1 924 132 440,79 

Spolu 1 682 390 474,66 250 863 869,76 1 933 254 344,42 

     
Kurzové straty na účte 563 
 

  
Popis druhu nákladu Hlavná činnosť 

Podnikateľská  
činnosť 

Spolu 

Realizované 1 788 014,12 1 347 227,32 3 135 241,44 

Nerealizované 18 659 666,60 649 548,70 19 309 215,30 

Spolu 20 447 680,72 1 996 776,02 22 444 456,74 
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Ostatné finančné náklady na účte 568 
 

Popis druhu nákladu Hlavná činnosť 
Podnikateľská 

činnosť 
Spolu 

Poistenie nehnuteľností 1 502 336,47 1 150 945,39 2 653 281,86 

Poistenie dopravných prostriedkov 4 731 578,30 4 083 426,59 8 815 004,89 

Ostatné poistenie 11 947 337,80 2 155 137,81 14 102 475,61 

Bankové výdavky/poplatky 6 786 744,86 1 749 165,54 8 535 910,40 

Ostatné finančné náklady 16 916 120,75 1 809 113,03 18 725 233,78 

Spolu 41 884 118,18 10 947 788,36 52 831 906,54 

 
 
Prehľad vybraných nákladových účtov podľa kapitol ŠR k 31. decembru 2010: 
 

Názov kapitoly Služby 
Ostatné 

prevádzkové 
náklady 

Kurzové 
rozdiely 

Ostatné fin. 
náklady 

Ministerstvo financií SR 165 626 753,45 237 224 847,07 35 017 794,74 12 861 642,85 

Ministerstvo zdravotníctva SR 1 946 800 589,50 21 952 807,98 21 173,46 1 431 092,30 

Ministerstvo dopravy, výstavby a reg. 
rozvoja SR 

469 066 810,51 21 430 592,42 3 179 023,60 10 106 949,66 

Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny 
SR 

34 312 869,97 1 402 983 943,32 1 610,16 583 424,38 

Ministerstvo obrany SR 67 050 545,87 702 810,59 40 377,18 3 894 497,20 

Ministerstvo vnútra SR 59 695 351,32 183 385 917,02 49 466,53 3 680 170,59 

Ministerstvo pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR 

56 765 437,70 1 132 914,87 8 480,65 1 620 524,81 

Ministerstvo hospodárstva SR  35 637 356,04 19 868 213,47 84 756,06 1 333 039,79 

Ministerstvo zahraničných vecí SR 29 337 989,89 3 182 092,62 243 751,24 361 019,55 

Ministerstvo ţivotného prostredia SR 11 329 740,96 1 005 697,54 9 477,91 364 343,58 

Ostatné 160 066 697,81 115 996 832,14 98 311,10 11 022 444,36 

Spolu 3 035 690 143,02 2 008 866 669,04 38 754 222,63 47 259 149,07 

 
 
Náklady na tvorbu opravných poloţiek a rezerv dosiahli sumu 3 328 011 553,34 eur z čoho tvorba 

opravných poloţiek predstavovala 543 062 147,98 eur a tvorba rezerv 2 784 949 405,36 eur. Zo 

subjektov konsolidovaného celku vykazuje najvyššiu hodnotu Všeobecná zdravotná poisťovňa, 

a.s. tvorbu rezerv za 2 447 926 773,22 eur. Súvisí to s tvorbou technických rezerv na poistné 

a úhrady za poskytovanie zdravotnej starostlivosti. 

Náklady na tvorbu opravných poloţiek sú najvýznamnejšie u Ministerstva financií v sume 

273 400 146,24 eur, ktoré boli tvorené k pohľadávkam po splatnosti, Správa štátnych hmotných 

rezervy vytvorila opravné poloţky v hodnote 54 079 621,07 k nesplateným pohľadávkam. 

 

Osobné náklady konsolidovaného celku dosiahli hodnotu 3 298 857 052,75 eur. Z toho najvyššiu 

hodnotu tvorili mzdové náklady 2 412 013 202,52, zákonné sociálne poistenie 575 511 433,82 eur 

a zákonné sociálne náklady 285 922 865,77 eur. 

 
Náklady na platené úroky dosiahli sumu 945 630 220,72 eur a boli najvýznamnejšou poloţkou 

finančných nákladov (1 045 328 615,69 eur).  
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Z toho Ministerstvo financií SR vykazuje 908 354 488,62 úroky z pôţičiek, úverov,  dlhových 

cenných papierov a štátnych pokladničných poukáţok.  

 
Náklady na transfery dosiahli 8 344 260 727,54 eur a takmer celú hodnotu vykazuje Ministerstvo 

financií SR (7 420 049 960,15 eur), ako poskytovateľ dotácií, transferov a príspevkov zo štátneho 

rozpočtu. Na účte 582 vykazuje Ministerstvo financií SR 2 154 251 556,74 eur, ako transfery 

ostatným subjektom verejnej správy, najmä územnej samospráve. 

Na účte 583 vykazuje Ministerstvo financií SR 4 489 893 121,28 eur ako transfery zo štátneho 

rozpočtu subjektom mimo verejnej správy – fyzickým osobám, obyvateľstvu, podnikateľským 

subjektom a do zahraničia. 

Ďalej na účte 587 vykazuje hodnotu 775 905 282,13 eur ako ostatné transfery neúčtované na 

predchádzajúcich účtoch. Na účte 587 vykazuje hodnotu 826 854 147,31 Pôdohospodárska 

platobná agentúra, ako prostriedky v rámci poskytovania grantov na projekty spolufinancované zo 

štátneho rozpočtu. 

 
2. Výnosy 
 
Celkové výnosy konsolidovaného celku dosiahli v roku 2010 sumu 19 703 926 547,34 eur. Z toho 

v rámci hlavnej činnosti 13 378 000 111,84 eur a v rámci podnikateľskej činnosti 6 325 926 435,50 

eur. Výnosy z podnikateľskej činnosti vykazujú najmä obchodné spoločnosti a príspevkové 

organizácie v konsolidovanom celku. 

 
Prehľad výnosov podľa druhu činnosti a právnej formy účtovných jednotiek konsolidovaného celku: 

Druh organizácie 
Výnosy 2010 Výnosy 2009 

hlavná podnikateľská hlavná podnikateľská 

rozpočtové organizácie 12 622 573 773,30 1 646 932,90 14 244 588 988,87 1 153 057,76 

príspevkové organizácie 342 833 974,88 20 597 980,30 410 670 417,91 19 358 165,36 

obchodné spoločnosti (a.s., 
s.r.o.) 

412 592 363,66 6 303 681 522,30 
36 778 313,24 3 059 050 039,08 

Spolu 13 378 000 111,84 6 325 926 435,50 14 692 037 720,02 3 079 561 262,20 

 
Prehľad vybraných výnosových účtov konsolidovaného celku k 31. decembru 2010 a 2009: 
 
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti na účte 648  

Popis druhu výnosu Hlavná činnosť 
Podnikateľská 

činnosť 
Spolu 

Dobropisy, refundácie nákladov minulého 
účtovného obdobia 

13 104 174,61 81 686,75 13 185 861,36 

Výnosy z prenájmu 7 583 180,14 2 092 753,32 9 675 933,46 

Poistné plnenia 1 682 980,94 1 791 243,98 3 474 224,92 

Inventúrne prebytky 696 476,13 86 356,00 782 832,13 

Náhrada za škodu 650 685,70 6 623 515,00 7 274 200,70 

Ostatné 453 069 290,13 29 243 944,32 482 313 234,45 

 Spolu 476 786 787,65 39 919 499,37 516 706 287,02 
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V rámci ostatných prevádzkových výnosov vykazuje Ministerstvo financií SR sumu 144 311 508,61 

eur (najmä ako výnos z dane z motorových vozidiel 124 028 704 eur). Ministerstvo vnútra vykázalo 

132 650 690,04 eur najmä ako výnosy z úhrad na poistné vedené na osobitnom účte podľa zákona 

č. 328/2002 Z.z. o sociálnom zabezpečení policajtov a vojakov. Kapitola Ministerstva zdravotníctva 

SR vykazuje sumu 36 683 434,91 eur  najmä ako výnosy z poistného od ostatných zdravotných 

poisťovní (Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. 11 747 013,90 eur), a výnosy z cenných papierov. 

Ministerstvo hospodárstva SR vykázalo sumu 27 395 281,47 eur najmä ako nesprávne zatriedené 

výnosy z dividend od Slovak Telecom, a.s. vo výške 22 598 685,33 eur. 

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti na účte 648 v roku 2009. 

Popis druhu výnosu Hlavná činnosť 
Podnikateľská 

činnosť 
Spolu 

Dobropisy, refundácie nákladov minulého 
účtovného obdobia 

5 641 089,29 229 364,60 5 870 453,89 

Výnosy z prenájmu 8 066 737,44 2 260 626,30 10 327 363,74 

Poistné plnenia 11 468 014,94 2 328 498,05 13 796 512,99 

Inventúrne prebytky 658 363,77 59 766,21 718 129,98 

Náhrada za škodu 549 631,61 5 171 518,68 5 721 150,29 

Ostatné 959 419 655,01 15 352 625,04 974 772 280,05 

 Spolu 985 803 492,06 25 402 398,88 1 011 205 890,94 

 
Kurzové zisky na účte 663 

Popis druhu výnosu Hlavná činnosť 
Podnikateľská 

činnosť 
Spolu 

Realizované 838 418,43 313 272,07 1 151 690,50 

Nerealizované 28 309 554,06 955 714,61 29 265 268,67 

Spolu 29 147 972,49 1 268 986,68 30 416 959,17 

 
Kurzové zisky na účte 663 v roku 2009. 

Popis druhu výnosu Hlavná činnosť 
Podnikateľská 

činnosť 
Spolu 

Realizované 1 718 957,65 1 106 280,46 2 825 238,11 

Nerealizované 19 685 067,98 705 300,90 20 390 368,88 

Spolu 21 404 025,63 1 811 581,36 23 215 606,99 

 
Výnosy z dlhodobého finančného majetku na účte 665 

Popis druhu výnosu Hlavná činnosť 
Podnikateľská 

činnosť 
Spolu 

Dividendy z dlhodobého finančného 
majetku 

105 896 589,49 
  

105 896 589,49 

Podiely na zisku  544 230 404,40 1125 544 231 529,40 

Ostatné výnosy z dlhodobého finančného 
majetku 

0 64 233,31 64 233,31 

Spolu 650 126 993,85 65 358,31 650 192 352,16 
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Výnosy z dlhodobého finančného majetku na účte 665 v roku 2009. 

Popis druhu výnosu 
Hlavná 
činnosť 

Podnikateľská 
činnosť 

Spolu 

Dividendy z dlhodobého finančného majetku 581 743,82 455 091,24 1 036 835,06 

Podiely na zisku    70237,98 70237,98 

Ostatné výnosy z dlhodobého finančného majetku   115 024,57 115 024,57 

Spolu 581 743,82 640 353,79 1 222 097,61 

 
Výnosy z daní na účte 631 vykazuje len Ministerstvo financií SR a predstavujú výnosy z daňových 

príjmov voči fyzickým osobám a právnickým osobám mimo konsolidovaného celku. Výnosy z daní 

dosiahli za rok 2010 sumu 8 594 567 093,03 eur.  

 
Prehľad vybraných výnosových účtov podľa kapitol ŠR k 31. decembru 2010: 

Názov kapitoly 
Ostatné 

prevádzkové 
výnosy 

Kurzové rozdiely Poplatky Výnosy z DFM 

Ministerstvo financií SR 153 788 639,82 28 930 767,09 225 545 600,47 627 084 533,39 

Ministerstvo zdravotníctva SR 54 667 708,38 11 550,17 238 986,46  

Ministerstvo dopravy, výstavby 
a reg. rozvoja SR 

17 794 672,63 1 187 662,16 1 883,03 444 696,92 

Ministerstvo práce, soc. vecí 
a rodiny SR 

13 190 384,12 326,42 0 0 

Ministerstvo vnútra SR 142 650 106,94 3 494,34 571 941,00 0 

Ministerstvo obrany SR 18 751 338,90 43 139,82 111 205,01 0 

Ministerstvo hospodárstva SR 48 786 327,74 42 871,53 827 863,82 22 662 918,63 

Ostatné 67 077 108,49 197 147,64 4 517 699,07 203,22 

Spolu 516 706 287,02 30 416 959,17 231 815 178,86 650 192 352,16 

 
Daňové a colné výnosy štátu na účte 631 k 31. decembru 2010: 

 
Druh výnosu 

Hlavná činnosť 
spolu 2010 

Hlavná činnosť spolu 
2009 

Daň z príjmov FO - závislá činnosť 87 453 987,15 1 394 856 676,90 

Daň z príjmov FO - z podnikania a inej samostatnej 
zárobkovej činnosti a z prenájmu 

67 334 663,35 
200 624 149,56 

Daň z príjmov PO 1 375 630 771,49 2 254 007 757,01 

Daň z príjmov vyberaná zráţkou 152 267 558,02 156 338 863,68 

DPH 4 811 918 680,42 4 266 957 367,38 

Spotrebná daň z minerálnych olejov 1 036 660 151,88 1 076 465 661,78 

Spotrebná daň z liehu 200 119 188,13 199 913 124,52 

Spotrebná daň z piva 55 873 088,67 59 077 169,42 

Spotrebná daň z vína 4 164 371,85 3 498 808,64 

Spotrebné daň z tabaku a tabakových výrobkov 611 713 942,00 509 007 215,40 

Spotrebná daň z elektriny 14 571 453,99 7 707 185,17 

Spotrebná daň z uhlia 690 966,19 925 166,68 

Spotrebná daň zo zemného plynu 21 274 925,63 11 169 443,00 

Z úhrad za dobývací priestor   

Z úhrad za uskladňovanie plynov alebo kvapalín   

Dovozné clo 116 527 662,17 109 323 761,27 

Podiel na vybratých finančných prostriedkoch 35 365 714,52  

Ostatné colné príjmy 674 166,23 1 026 144,60 

Iné dane za tovary a sluţby 97 908,29  

Ostatné daňové príjmy 2 227 893,05 216 260 946,73 

Spolu 8 594 567 093,03 10 467 159 441,74 

   



52 

 

Výnosy z poplatkov na účte 633 

  
Druh poplatku 

Hlavná činnosť spolu 
2010 

Hlavná činnosť spolu 
2009 

Súdne poplatky 31 405 450,69 28 050 117,36 

Správne poplatky 26 549 922,39 22 530 463,91 

Trţby z predaja kolkových známok 93 476 021,42 102 529 370,96 

Za vypúšťanie odpadových vôd do povrchových vôd 16 466,00  

Ostatné 80 367 318,36 87 381 641,77 

Spolu 231 815 178,86 240 491 594,00 

 
 
Výnosy zo zúčtovania rezerv a a opravných poloţiek dosiahli sumu 3 418 500 836,99 eur. Z toho 

zúčtovanie opravných poloţiek dosiahlo 469 016 169,85 eur a zúčtovanie rezerv 2 949 484 667,14 

eur. V zúčtovaní rezerv vykazovala opäť Všeobecná zdravotná poisťovňa najvyššiu sumu 

konsolidovaného celku a to 2 478 625 739,61 eur. Ide o zúčtovanie rezerv tvorených na poistné. 

V rámci zúčtovania opravných poloţiek vykazuje Ministerstvo financií SR 325 173 513,50 eur ako 

zrušenie opravných poloţiek k pohľadávkam.   

 
Finančné výnosy dosiahli 859 284 331,92 eur, a z toho výnosy z dlhodobého finančného majetku 

650 192 352,16 eur. Úroky 99 806 076,58 eur, ide najmä o úroky z pôţičiek a návratných 

finančných výpomocí. Podiely na výsledku hospodárenia pridruţených účtovných jednotiek 

dosiahol 64 360 146,60 eur. 

 
Výnosy z transferov dosiahli hodnotu 1 669 862 409,90 eur pričom takmer celú hodnotu tvorili 

výnosy z beţných transferov od Európskych spoločenstiev 1 461 280 874,04 eur a výnosy 

z beţných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy 111 688 220,67 eur. Výnosy 

z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy dosiahli 63 572 524,35 eur. 

Ako výnosy z Európskych spoločenstiev účtujú niektoré kapitoly štátneho rozpočtu prostriedky 

rozpočtu EÚ, ktoré sú buď zaradené do štátneho rozpočtu alebo poskytované cez mimorozpočtové 

účty konečným prijímateľom. Pôdohospodárska platobná agentúra vykázala 610 304 209,42 eur, 

Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR 342 118 121,87 eur, Ministerstvo 

školstva, vedy, výskumu a športu 131  008 087,19 eur a Ministerstvo práce sociálnych vecí 

a rodiny 109 339 421,38 eur. Zvyšok tvorili najmä ostatné kapitoly štátneho rozpočtu na ktorých 

fungujú platobné jednotky. 

 

3.  Výsledok hospodárenia 
 

Výsledok hospodárenia konsolidovaného celku ústrednej správy dosiahol za rok 2010 hodnotu  

-4 647 320 345,63 eur z toho na podiely iných účtovných jednotiek pripadá -25 385,27 eur. 

Náklady na daň z príjmov boli v rámci konsolidácie eliminované, preto sa výsledok hospodárenia 

za beţné obdobie pred zdanením rovná výsledku hospodárenia po zdanení. 

 



53 

 

Záporný účtovný výsledok hospodárenia sa dosiahol porovnaním celkových výnosov, ktoré 

dosiahli sumu 19 703 926 547,34 eur a celkových nákladov, ktoré dosiahli 24 351 246 892,97 eur. 

 
Výsledok hospodárenia za beţné obdobie podľa činnosti: 
 

Druh činnosti Náklady Výnosy 
Výsledok 

hospodárenia 

prevádzková činnosť 23 303 130 760,18 18 818 818 059,67 -4 484 312 700,51 

finančná činnosť 1 045 328 615,69 859 284 331,92 -186 044 283,77 

mimoriadna činnosť 2 787 517,10 25 824 155,75 23 036 638,65 

Spolu 24 351 246 892,97 19 703 926 547,34 -4 647 320 345,63 

 
V rámci prevádzkovej činnosti sú vykázané aj náklady na transfery zo štátneho rozpočtu 

poskytnuté subjektom mimo konsolidovaného celku ústrednej správy napr. subjektom územnej 

samosprávy, podnikateľským subjektom, fyzickým osobám. O týchto transferoch účtuje najmä 

Ministerstvo financií SR. 

 
Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky na zápornom výsledku hospodárenia pridruţených 

účtovných jednotiek dosiahol 2 990 586,18 eur a na kladnom výsledku hospodárenia pridruţených 

účtovných jednotiek dosiahol 64 360 146,60 eur.  
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V. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 

 
Účtovné jednotky konsolidovaného celku ústrednej správy vykázali nasledovné informácie o iných 

aktívach a iných pasívach k 31. decembru 2010. Údaje sú agregované na základe informácií 

z konsolidovaných a individuálnych účtovných závierok správcov kapitol štátneho rozpočtu. 

 

Ako iné aktíva sa vykazuje aj hodnota aktív, ktorými sa rozumie moţný majetok, ktorý vznikol 

v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane 

alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti. Vznik týchto udalostí pritom 

nezávisí od účtovnej  jednotky. V ústrednej správe Slovenskej republiky by mohli predstavovať 

najmä nehnuteľné kultúrne pamiatky, prírodné bohatstvo a podobne. 

 

Názov účtovnej jednotky Nehnuteľná kultúrna pamiatka 

Ministerstvo kultúry SR Budova, Nám. SNP č. 33, Bratislava 

Ministerstvo kultúry SR Budova, Nám. Sv. Trojice č. 9, Banská Štiavnica 

Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny Kaštieľ Hertník 

Ministerstvo obrany SR 
Pamätník Československej armády Dukla – Vyšný Komárnik; 
Pamätník Sovietskej armády – Svidník;  

Ministerstvo vnútra SR 
Budova na Lermontovovej ulici 1910/1, Budova na Gunduličovej 
ulici 1901/2, Zrínskeho 3, Archív MV SR v Nitrianskej Strede.    

Krajský súd v Prešove Meštiansky dom na Hlavnej ulici v Prešove 

Krajský súd v Trenčíne Budova na Nám. sv. Anny  

Krajský súd v Banskej Bystrici Budova na Skuteckého 7 a 10 

Okresný súd Lučenec Budova súdu 

Ústav na výkon trestu od. slobody v 
Levoči  

Administratívna budova ústavu 

Ústav na výkon trestu od. slobody v 
Leopoldov 

Objekty na ul. Gucmanova 19/670 (ubytovne, školské stredisko, 
budova vstupu) 

Ústav na výkon trestu od. slobody v 
Ilava 

Objekty na ul. Mierové námestia (ubytovňa, nemocnica, väznica, 
práčova) 

Centrálna servisná organizácia Budova, Jakubovo nám. č. 12, Bratislava 

Centrálna servisná organizácia Budova, Biela ul. č. 3, Bratislava 

Centrálna servisná organizácia Kaštieľ v Budmericiach 

Štátna opera Banská Bystrica Budova štátnej opery, Národná 11, Banská Bystrica 

ÚĽUV Dom meštiansky, Dolná 14,Banská Bystrica 

ÚĽUV Kaštieľ Blatnica, Blatnica 130 

ÚĽUV Dom meštiansky, Mäsiarska 52, Košice 

Štátne divadlo Košice Historická budova, Hlavné nám.č.1, Košice 

Štátne divadlo Košice Malá Scéna, Hlavná 

Štátne divadlo Košice Budova na Kováčskej ul. č. 39 

Štátne divadlo Košice Budova IO - Františkánska 

Slovenská národná kniţnica Martin Kaštieľ Diviaky 

Slovenská národná kniţnica Martin Park v kaštieli Diviaky 

Slovenská národná kniţnica Martin Kaštieľ Brozdany 

Slovenská národná kniţnica Martin Park a tri mostíky v Brodzanoch 
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Slovenská národná kniţnica Martin Kaplnka v Brodzanoch 

Slovenská národná kniţnica Martin Slovenské národné literárne múzeum 

Univerzitná kniţnica Bratislava Budova Uhorskej kráľovskej komory, Michalská 1 

Univerzitná kniţnica Bratislava Palác Leopolda de Pauliho, Ventúrska 11 

Univerzitná kniţnica Bratislava Budova Kláštora klarisiek, Klariská 3-5 

Štátna vedecká kniţnica Košice Budova ŠVK, Hlavná 10 

Štátna vedecká kniţnica Košice Budova, Pribinova 1 

Štátna vedecká kniţnica Košice Budova, Pri Miklušovej väznici 1 

Štátna vedecká kniţnica Košice Budova, Zvonárska 21 

Slovenské národné divadlo Historická budova SND 

Pamiatkový úrad SR, Bratislava Cesta na Červený most 6 

Pamiatkový úrad SR, Bratislava Leškova 17 

Pamiatkový úrad SR, Bratislava Hviezdoslavovo nám. 5 

Pamiatkový úrad SR, Bratislava Banská Bystrica, Horná Strieborná 9 

Pamiatkový úrad SR, Bratislava Banská Bystrica, Lazovná 8 

Pamiatkový úrad SR, Bratislava Banská Štiavnica. J.K. Hella 4 

Pamiatkový úrad SR, Bratislava Banská Štiavnica, Dolná Ruţová 7 

Pamiatkový úrad SR, Bratislava Bardejov, Radničné námestie 31 

Pamiatkový úrad SR, Bratislava Červený Kláštor, kláštor Kartuziánov, areál 

Úrad pre normalizáciu, metrológiu a 
skúšobníctvo 

Administratívna budova úradu, Štefanovičova 3, Bratislava 

Pamiatkový úrad SR, Bratislava Kremnica, Kollárova 25 

Pamiatkový úrad SR, Bratislava Levoča, Nová 55 

Pamiatkový úrad SR, Bratislava Levoča, Nám. Majstra Pavla 41 

Pamiatkový úrad SR, Bratislava Poprad, Sobotské námestie 16/1735 

Pamiatkový úrad SR, Bratislava Prešov, Hlavná 113 

Pamiatkový úrad SR, Bratislava Prešov, Hlavná 115 

Pamiatkový úrad SR, Bratislava Trnava, Cukrová 1, areál, kaštieľ 

Pamiatkový úrad SR, Bratislava Ţilina, Mariánske námestie 19 

Pamiatkový úrad SR, Bratislava Nitra, Jána Pavla II. č. 8 

Slovenská kniţnica pre nevidiacich M. 
Hrebendu v Levoči Dom meštiansky, Námestie Majstra Pavla č. 32, Levoča 

Štátna vedecká kniţnica Prešov Meštiansky dom, Hlavná 99 

Štátna vedecká kniţnica Prešov Kaštieľ v obci Záborské 

Múzeum SNP Banská Bystrica Národná kultúrna pamiatka Kalište 

Múzeum SNP Banská Bystrica Areál Múzea SNP s nehnuteľnosťami, Kapitulská 23 

Múzeum SNP Banská Bystrica Kultúrna pamiatka Pamätní Nemecká 

Štátna vedecká kniţnica v Banskej 
Bystrici Budova, Lazovná 9 

Štátna vedecká kniţnica v Banskej 
Bystrici Budova, Nám. Štefana Moysesa 16 
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Štátna vedecká kniţnica v Banskej 
Bystrici Budova, Lazovná 28 

Štátna vedecká kniţnica v Banskej 
Bystrici Budova, Lazovná 26 

Štátna vedecká kniţnica v Banskej 
Bystrici Budova, Lazovná 24 

Slovenské technické múzeum Košice Budova, Hlavná 88 

Slovenské technické múzeum Košice Budova, Hlavná 90 

Slovenské technické múzeum Košice Budova, Hlavná 86 

Slovenské technické múzeum Košice Huta Karol, obec Vlachovo 

Slovenské technické múzeum Košice Kaštieľ, obec Budimír 

Slovenské technické múzeum Košice Technická pamiatka Hámor, obec Medzev 

Slovenské technické múzeum Košice  Objekt Sklad soli, NKP Solivar 

Slovenské technické múzeum Košice Objek zvonica Klopačka, NKP Solivar 

Slovenské technické múzeum Košice Objekt budova šachty Gápeľ, NKP Solivar 

Slovenské technické múzeum Košice Objekt budova Varňa, NKP Solivar 

Slovenské technické múzeum Košice Objekt strojovňa Maschihaus, NKP Solivar 

Slovenské technické múzeum Košice Objekt Četerňa, NKP Solivar 

Štátny komorný orchester Ţilina Dom umenia Fatra 

Slovenská filharmónia Budova Reduta, Palackého 2, Bratislava  NKPč.129 

Slovenská ústredná hvezdáreň Historická budova hvezdárne, Hurbanovo 

Slovenská národná galéria Esteházyho palác 

Slovenská národná galéria Zámok Zvolen 

Slovenská národná galéria Kaštieľ v Stráţkach 

Slovenská národná galéria Schaubmarov mlyn v Pezinku 

Slovenské národné múzeum Budova SNM, Vajanského nábr. 2 

Slovenské národné múzeum Budova SNM, Ţiškova 18, 12 

Slovenské národné múzeum Hronský Beňadik 

Slovenské národné múzeum Krásnohorské podhradie, boţia muka 

Slovenské národné múzeum Krásnohorské podhradie, Hrad Krásna Hôrka, 600 

Slovenské národné múzeum Krásnohorské podhradie, Delova terasa 

Slovenské národné múzeum Krásnohorské podhradie, Kaplnka sv. Nepomuka 

Slovenské národné múzeum Krásnohorské podhradie, areál podhradia 

Slovenské národné múzeum Krásnohorské podhradie, mauzóleum Andrásyových, 399 

Slovenské národné múzeum Krásnohorské podhradie, Stráţny dom 

Slovenské národné múzeum Park v Betliari, Kaštieľ 
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Slovenské národné múzeum Park v Betliari, Sklad 

Slovenské národné múzeum Park v Betliari, inšpekčný dom 294,295 

Slovenské národné múzeum Park v Betliari, rotunda 

Slovenské národné múzeum Park v Betliari, vstup.budova 10 

Slovenské národné múzeum Park v Betliari, hospodárska budova  14, 

Slovenské národné múzeum Park v Betliari,Vodopád 

Slovenské národné múzeum Park v Betliari, pivnice 

Slovenské národné múzeum Park v Betliari, studňa Hermes 

Slovenské národné múzeum Park v Betliari, sklad údrţby 

Slovenské národné múzeum Park v Betliari,  Zverinec, 108 

Slovenské národné múzeum Park v Betliari, Stredisko správy múzea 9 

Slovenské národné múzeum Park v Betliari, Objekt "Bosnák" 

Slovenské národné múzeum Hrad Modrý Kameň 

Slovenské národné múzeum Sklabiná, pam.domK. Mikszátha 188 

Slovenské národné múzeum Dolná Strehová, kaštieľ I. Madácha, 511 

Slovenské národné múzeum Zámok Bojnice 

Slovenské národné múzeum Zámok Bojnice, barok.dom 128 

Slovenské národné múzeum Zámok Bojnice, zámocká reštaurácia 

Slovenské národné múzeum Múzeum Svidník, Centrálna 257 

Slovenské národné múzeum Múzeum SNR Myjava, Štúrova 2 

Slovenské národné múzeum Hudobné múzeum Dolná Krupá 

Slovenské národné múzeum Spišský Hrad 

Slovenské národné múzeum Nám.M.Pavla 47, Levoča 

Slovenské národné múzeum Múzeum - kniţnica,Mäsiarska 18 Levoča 

Slovenské národné múzeum Hrad Červený Kameň, Častá 

Slovenské národné múzeum Etnogr.múzeum, Malá Hora 2, Martin 

Slovenské národné múzeum Múzeum M. Benku, Kuzmányho 34, Martin 

Slovenské národné múzeum Múzeum Čes.kult., Moyzesova  62, Martin 

Slovenské národné múzeum Blatnica, kúriam, exp. K. Plicku 

Štatistický úrad SR 
Kaštieľ v Klátovej Novej Vsi, rekreačné zariadenie Podsuchá, 
Ruţomberok 

Generálna prokuratúra SR Budova generálnej prokuratúry 

Kancelária národnej rady SR 
Hradný palác, areál Bratislavského hradu, budova kancelárie 
Národnej rady SR, Ţupné nám. 12. 

Národný bezpečnostný úrad SR Kaštieľ Brunovce a parkové úpravy v kaštieli 

Kancelária ústavného súdu SR Administratívna budova č.1, Hlavná 110, Košice 
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Úrad práce, soc. vecí a rodiny v 
Bratislave 

Budova, Vajanského nábr. 7, Bratislava 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny v 
Košiciach 

Meštiansky dom, Krmanova18, Košice 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny v 
Košiciach 

Meštiansky dom, Puškinova 5, Košice 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny v 
Poprade 

Ţupný dom, Majstra Pavla 59, Levoča 

Detský domov Ţitavce Kaštieľ, Hlavná 102, Ţitavce 

Detský domov Ţitavce Kaštieľ, Tajná 1 

Detský domov Necpaly Kaštieľ, Necpaly 170 

Detský domov Istebné Kaštieľ, Istebné 144 

Detský domov Štós Vila, Štós 125 

Detský domov Pečeňady Kaštieľ, Pečeňady 66 

Psychiatrická nemocnica Veľké 
Záluţie 

Kaštieľ Veľké Záluţie 

Univerzitná nemocnica Bratislava Kaštieľ, park, kaplnka 

Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva Nitra 

Vila a oplotenie s bránou Štefánikova trieda 58 a 56 

Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva Košice 

Budova na Sennom trhu č.4  

Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva Košice 

Budova na Roosveltovej č. 8 

Národný ústav tuberkulózy, pľúcnych 
chorôb a hrudníkovej chirurgie Vyšné 
Hágy 

Hlavná budova ústavu 

Univerzitná nemocnica L. Pasteura 
Košice 

Pracovisko Rastislavova č. 43 

Krajský úrad v Prešove Meštiansky dom, Hlavná ul. 22 

Krajský súd v Trenčíne Národná kultúrna pamiatka, Nám. sv. Anny 

Krajský súd v Banskej Bystrici Národná kultúrna pamiatka, Skuteckého7, 10 

Okresný súd Lučenec Zapísaný v Ús. zozname pamiatkového fondu 

Ústav na výkon trestu odňatia slobody 
a Ústav na výkon väzby v Levoči 

Administratívna budova, Nám. Š. Kluberta 7 

Ústav na výkon trestu odňatia slobody 
a Ústav na výkon väzby v Leopoldove 

Ubytovňa, Hrad, pevnostný múr, Západná brána, ubytovňa 9, 14, 
18, 19, Práčovňa, Školské stredisko, Východná brána, Gucmanova 
19/670 

Ústav na výkon trestu odňatia slobody 
a Ústav na výkon väzby v Ilave 

Väznica, Nemocnica - kuchyňa, Práčovňa, Ubytovňa odsúdených, 
ubytovňa, dvory, Kamenný múr so strieľňami 

Kancelária prezidenta SR 
Grassalkovichov palác, Karácsonyho palác, Lovecký zámoček 
Tatranská Javorina  

 

Slovenská republika sa ako členský štát EFSF (tzv. euroval 1) zaviazal poskytovať EFSF záruky 

za dlhové finančné inštrumenty vydávané EFSF v prípade ţiadosti členského štátu eurozóny 

o finančnú podporu. V zmysle platnej a účinnej legislatívy (§ 5 zákona č. 381/2010 Z. z. 

o špecifických štátnych zárukách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov) sa Slovenská republika musí podieľať na celkovej výške záruk podielom 7,72 mld. eur. 

Zároveň sa musí podieľať na ďalších záručných mechanizmoch potrebných na získanie AAA 
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ratingu pre EFSF, napríklad poskytnutím dodatočných záruk EFSF do výšky 165 % svojho podielu 

na zárukách pre kaţdú emisiu. 

 
Európsky mechanizmus pre stabilitu (ďalej len „EMS“) (tzv. permanentný euroval) tvorí súčasť 

druhej vlny balíka opatrení určených na poskytovanie pomoci členským štátom eurozóny 

ocitávajúcich  sa vo váţnych finančných problémoch s cieľom zabezpečiť stabilitu eurozóny 

samotnej. EMS je nasledovníkom EFSF, ktorý bol vytvorený na dobu určitú, t.j. do júna 2013. EMS 

bude zaloţený ako medzivládna organizácia zaloţená na základe medzivládnej zmluvy. Na rozdiel 

od EFSF, ktorý funguje na báze záruk za dlhopisy emitované EFSF, sa do EMS bude prispievať 

priamo, a to formou upisovania akcií na základnom imaní spoločnosti. Slovenská republika bude 

musieť svoj podiel vo výške 659,2 mil. eur splatiť v piatich rovnakých splátkach, pričom prvá zo 

splátok vo výške 131,84 mil. eur bude uhradená riadne po vzniku EMS (predpoklad júl 2012). 

 

Slovenská konsolidačná, a. s. vedie informácie o podmienenom majetku na moţné budúce 

príjmy z realizácie záloţných práv k hnuteľným veciam a nehnuteľnostiam, ktoré boli zaloţené 

dlţníkmi v súvislosti s uzatváraním úverových zmlúv a na základe zmluvy o postúpení pohľadávok 

a jej dodatkov uzatvorených medzi Slovenskou konsolidačnou, a.s. a SZaRB, a.s. 

 

Úrad priemyselného vlastníctva SR eviduje tieto iné aktíva v podobe moţného príjmu za 

medzinárodné ochranné známky. Medzinárodná organizácia duševného vlastníctva (WIPO) so 

sídlom v Ţeneve je zmluvne zaviazaná zaslať do konca apríla 2011 peňaţné prostriedky za 

medzinárodné ochranné známky za rok 2010. V roku 2010 bol takýto príjem za rok 2009 657 406 

eur. V roku 2010 bol počet medzinárodne zapísaných a udrţiavaných známok pribliţne rovnaký 

ako v roku 2009. Keďţe uvedená suma je kalkulovaná vo švajčiarskych frankoch očakáva sa, ţe 

zmena oproti platbe za rok 2009 bude závisieť predovšetkým od vývoja výmenného kurzu. 

 

Spoločnosť TIPOS, a. s.,  

 spoločnosť vedie v podsúvahovej evidencii ochranné známky a úţitkové vzory, ktoré sú 

súčasťou záloţného práva vydaného na budovy a pozemky v Bratislave a Banskej Bystrici 

a sú vedené v účtovníctve spoločnosti  (bliţšie informácie sa nachádzajú v poznámkach 

TIPOS, a.s.) 

spoločnosť posúdila Dohodu o urovnaní a o prevode know-how uzatvorenú so spoločnosťou 

LEMIKON LIMITED dňa 19.11.2008.  Spoločnosť na jednej strane spochybňuje platnosť dotknutej 

dohody, avšak zároveň je nutné skonštatovať, ţe v prípade, ak by bola uvedená dohoda platná, 

tak platí, ţe spoločnosť LEMIKON LIMITED od nej odstúpila. Pretoţe plnenie poskytnuté 

z neplatného právneho úkonu, alebo z právneho dôvodu, ktorý odpadol, je bezdôvodné 

obohatenie, povaţuje spoločnosť peňaţnú sumu vo výške 400 000 000 Sk, čo predstavuje 13 277 

567,55 € za svoju pohľadávku voči spoločnosti LEMIKON LIMITED. K uvedenej istine prináleţia 

úroky z omeškania v celkovej výške 10% p. a. z tejto sumy od dňa 3.2.2009 aţ do zaplatenia. 

Nakoľko ide o neistú pohľadávku, Spoločnosť o nej neúčtovala.   
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Ako iné pasíva eviduje Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR (UNMS) moţnosť 

výdavkov súvisiacich s nevysporiadanými vzťahmi s dodávateľmi Cyklotrónového centra SR. Dňa 

28.12.2009 doručila spoločnosť Technomedexport na Rozhodcovský súd Slovenskej advokátskej 

komory v Bratislave ţalobu proti UNMS SR o zaplatenie sumy vo výške 8,4 mil. eur, pričom 

prevaţnú časť tejto sumy predstavujú nároky slovenských subdodávateľov Technomedexportu. 

K 31. 12. 2010 nebolo v danej veci rozhodnuté. 

 

Súdne spory: 
 
Kapitola Ministerstva zdravotníctva SR eviduje existujúce a hroziace súdne spory: 

- voči fyzickým osobám 18 sporov vo výške 2 350 173,45 eur,. Spory sú vedené  

napríklad za uplatnenie nemajetkovej ujmy škody z poškodenia zdravia, náhrady 

škody na zdraví a bolestného, ţaloby o ochrane osobnosti a neplatnosti výpovede 

a náhrady mzdy, neoprávnenú výpoveď a podobne. 

- za exekúcie 800 000 eur 

voči podnikateľským osobám 110 010,03 eur 

 

V roku 2010 bolo Ministerstvo financií SR účastníkom vyše 3 tisíc pasívnych súdnych sporov, pri 

ktorých predstavovala celková ţalovaná suma cca 33 mld. eur. Na uvedené súdne spory súdne 

spory nebola tvorená rezerva. Ministerstvo financií SR po dôkladnej analýze prebiehajúcich 

súdnych sporov usúdilo, ţe z prebiehajúcich súdnych sporov nevyplynú pre Ministerstvo financií 

SR ďalšie záväzky, a preto netvorilo rezervu.  

 

Ministerstvo spravodlivosti SR, Ministerstvo  vnútra SR, Ministerstvo ţivotného prostredia SR, 

Ministerstvo kultúry SR majú prípadné záväzky z exitujúcich a hroziacich sporov, ktoré sa 

nesledujú v beţnom účtovníctve a neuvádzajú v súvahe  

 
Úrad vlády SR eviduje prípadné záväzky z poskytnutých záruk tretím stranám, z poskytnutých 

ručení a z existujúcich a hroziacich súdnych sporov bez vyčíslenia hodnoty. 
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VI. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, 

KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA 

 

Po 31. decembri nastali nasledovné udalosti v kapitole Národného bezpečnostného úradu SR: 

- Oprava rezervy na prebiehajúce súdne spory (zníţenie o 15 641,39 eur), 

- Vytvorenie rezervy na nevyfakturované dodávky a sluţby (7 027,89 eur), 

- Vytvorenie rezervy na odchodné a výsluhový dôchodok (3 350 tis. eur), na 

nevyčerpané dovolenky (95 000,0 eur), na jubilejné odmeny (8 658 eur). 

- Doúčtovanie rozdielu (prebytku) v majetku a zaevidovanie tohto majetku do 

evidencie. 

 
V kapitole Ministerstva pôdohospodárstva neboli zahrnuté údaje za platobnú jednotku tohto 

ministerstva, ako vnútroorganizačného útvaru, ktorý je zodpovedný za účtovníctvo EÚ prostriedkov 

rozdeľovaných prostredníctvom platobnej jednotky. 

 

Spoločnosť TIPOS,  

Návrh na povolenie reštrukturalizácie 

Spoločnosť. si v marci 2011, dala vypracovať reštrukturalizačný posudok, ktorý mal zistiť, či je 

spoločnosť v úpadku, alebo či jej hrozí úpadok. Správca na základe predloţených dokladov 

konštatoval, ţe Spoločnosť  

- nie je v omeškaní s plnením svojich záväzkov,  

- eviduje ku dňu 31.1.2011 záväzky v celkovej výške 91 399 461,67 € a 

- do celkových záväzkov má zahrnutú rezervu na plnenie z prebiehajúceho súdneho sporu 

vo výške 65 389 058,48 €.  

 

Z uvedeného správca konštatoval, ţe Spoločnosť nie je v úpadku. Celková hrozba záväzkov zo 

súdnych sporov je vo výške 65 389 058,48 €, pričom je Spoločnosť priamo konfrontovaný 

s vykonateľným záväzkom vo výške 14,2 mil. € pokiaľ ide o istinu a cca 19 mil. € na príslušenstve. 

Súčasne celková hodnota majetku spôsobilá na krytie záväzkov je 32 963 875,09 €. Na základe 

uvedeného správca konštatuje, ţe Spoločnosť sa nachádza v stave hroziaceho úpadku. 

V posudku je uvedený výrok správcu, konkrétne v bode 5.3. posudku, ţe správca odporúča 

reštrukturalizáciu.  

Reštrukturalizačný posudok 2/2011 zo dňa 28.3.2011 bol prerokovaný na predstavenstve 

29.3.2011. Predstavenstvo rozhodlo, ţe v súlade s ustanovením § 111 ods. 2 zákona č. 7/2005 Z. 

z. o konkurze a reštrukturalizácii poţiadajú akcionára o súhlas s podaním návrhu na povolenie 

reštrukturalizačného konania. Materiál bol prerokovaný na dozornej rade a schválený na valnom 

zhromaţdení 30.3.2011. MFSR ako jediný akcionár súhlasil s postupom, ktorý navrhlo 

predstavenstvo, a preto bol podaný návrh na povolenie reštrukturalizácie na Okresnom súde 

Bratislava I. Súd o návrhu rozhodol 5.5.2011 tak, ţe začal reštrukturalizačné konanie, čo oznámil 
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v Obchodnom vestníku č. 91B dňa 12.5.2011. Reštrukturalizačné konanie začalo dňa 

13.5.2011.Uvedené údaje sú čerpané z reštrukturalizačného posudku č. 2/2011. 

 

Pod vplyvom faktických okolností, ktoré nastali po vypracovaní reštrukturalizačného posudku, 

Spoločnosť poţiadala o aktualizáciu reštrukturalizačného posudku č. 2/2011. Dodatok č. 1 zo dňa 

16.5.2011 k reštrukturalizačnému posudku  konštatoval, ţe zmena objemu účtovných rezerv, 

čiastočné priznanie nároku spoločnosti LEMIKON LIMITED rozhodnutím NS SR a dosiahnutím 

odkladu vykonateľnosti tohto rozhodnutia, uţ v súčasnosti nejde o bezprostrednú hrozbu úpadku, 

pri ktorej by bola realizácia reštrukturalizačného konania okamţite nevyhnutná. Na základe 

uvedeného konštatovania Spoločnosť vzala späť svoj návrh na povolenie reštrukturalizačného 

konania. Súd späťvzatie návrhu prijal a rozhodnutie o zastavení reštrukturalizačného konania 

zverejnil v Obchodnom vestníku dňa 25.5.2011. 

 

Započítanie pohľadávok jednostranným právnym úkonom 

Spoločnosť TIPOS, a. s. dňa 26.4.2011 pristúpila k jednostrannému zápočtu voči spoločnosti 

LEMIKON LIMITED. V uvedenom zápočte si uplatnila nárok na vydanie bezdôvodného obohatenia 

v celkovej výške           13 277 567,55 € a úrokov z omeškania v celkovej výške 10% p. a. z tejto 

sumy od dňa 3.2.2009 aţ do zaplatenia. Uvedenú sumu si Spoločnosť nárokuje na základe 

skutočnosti, ţe spochybňuje platnosť Dohody o urovnaní a o prevode know-how zo dňa 

19.11.2008, čo je bliţšie popísané v časti L. na str. 19.  Spoločnosť si zároveň uplatnila nárok na 

vydanie bezdôvodného obohatenia v sume 2 752 759,66 €, lebo rozhodnutie NS SR sp. zn. 1 

MObdoV 22/2008 sa v časti o trovách súdneho konania stotoţnilo, resp. čiastočne stotoţnilo 

s námietkami generálneho prokurátora a v tejto časti namietané rozhodnutie zrušilo. O započítaní 

pohľadávok boli spoločnosť LEMIKON LIMITED a jej právny zástupca písomne informovaní. 
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VII. Prílohy 

Príloha č. 1 – Zoznam účtovných jednotiek konsolidovaného celku ústrednej správy za rok 2010 

Príloha č. 2 – Prehľad o pohybe dlhodobého majetku ústrednej správy za rok 2010 

Príloha č. 3 – Tabuľky k článku III a IV poznámok 

 
 


